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سقوط نفت خام و برنت در پی اخبار توافق؛ جهان خیره به هرمز

 آماده ایم به جهان
 اطمینان دهیم به دنبال 
سلاح هسته ای نیستیم

5 هزار واحد مسکن 
استیجاری در کشور 

تأمین شد

در آغاز هفته معدن در مقطعی حســاس و سرنوشت ساز از 
تحولات اقتصادی و ژئوپلیتیکی جهان، فرارسیدن این مناسبت 
ملی را به تمامی معدنکاران، زمین شناسان، مهندسان، کارگران، 
ســرمایه گذاران و فعالان پرتلاش حوزه معدن و صنایع معدنی 
کشــور تبریک عرض می کنم؛ رویدادی کــه بیش از هر زمان 
دیگری اهمیت راهبردی معدن را در آینده اقتصاد ایران و جهان 

یادآور می شود.
جهان امروز به روشنی دریافته است که آینده اقتصاد جهانی 
تنها بر نفت و انرژی های سنتی استوار نخواهد بود، بلکه امنیت 
اقتصادی، صنعتی و حتی سیاسی کشورها به میزان دسترسی و 
تسلط آنان بر منابع معدنی و مواد اولیه استراتژیک وابسته است. 
تحولات ژئوپلیتیکی سال های اخیر، جنگ اوکراین، بحران های 
انرژی، اختلال در زنجیره های تأمین جهانی و رقابت قدرت های 
اقتصادی برای دســتیابی به مواد معدنی حیاتی، همگی نشان 
داده انــد که معادن به یکی از ارکان اصلی قدرت در قرن جدید 

تبدیل شده اند.
امروز رقابت بر سر عناصر نادر خاکی، لیتیوم، کبالت، نیکل، 
مس و سایر مواد معدنی استراتژیک، صرفاً یک رقابت اقتصادی 
نیست؛ بلکه بخشی از معادلات کلان قدرت جهانی و آینده فناوری 
محسوب می شود. کشورهایی که بتوانند زنجیره تأمین این مواد را 
مدیریت کنند، نقش تعیین کننده ای در صنایع پیشرفته، انرژی های 
پاک، خودروهای برقی، صنایع دفاعی، هوش مصنوعی و اقتصاد 

آینده جهان خواهند داشت.
در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی ایران از ظرفیت هایی 
برخوردار اســت که می تواند آن را به یکی از قدرت های بزرگ 
معدنی منطقه و جهان تبدیل کند. ایران با قرار گرفتن بر روی 
یــکی از غنی ترین کمربندهای متالوژنی جهان و برخورداری از 
ذخایــر عظیم و متنوع معدنی، از مــس و آهن گرفته تا طلا، 
ســرب، روی، عناصر نادر خاکی و ســنگ های تزئینی، دارای 
مزیتی کم نظیر در اقتصاد معدنی جهانی است. با این حال، بخش 
قابل توجهی از ظرفیت های معدنی کشور همچنان ناشناخته باقی 
مانده و نیازمند اکتشافات گسترده، عمیق و فناورانه است.امروز 
معدن تنها یک فعالیت اقتصادی نیست؛ بلکه یکی از مهم ترین 
پیشران های توسعه پایدار، اشتغال، ارزآوری، توسعه صنعتی و 
افزایش تاب آوری اقتصادی کشور به شمار می رود. بهره برداری 
علمی، اصولی و مسئولانه از ذخایر معدنی می تواند نقش مؤثری 
در کاهش وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی، ایجاد ارزش 

افزوده و تقویت زیرساخت های تولید ملی ایفا کند.
دســتیابی به این جایگاه، مستلزم تحول اساسی در نگاه به 
بخش معدن است. امروز بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد 
که اکتشافات عمیق و هوشمند توسعه یابد، سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی در این بخش تســهیل شود، امنیت سرمایه گذاری و 
ثبات مقررات تضمین گردد و زیرســاخت های حیاتی از جمله 
حمل ونقل، انرژی و لجستیک متناسب با نیازهای بخش معدن 
توســعه پیدا کند. همچنین بهره گیــری از فناوری های نوین، 
 هوش مصنوعی، داده های زمین شــناسی و دانش روز دنیا باید

 به بخش جدایی ناپذیر مدیریت معادن و صنایع معدنی کشور 
تبدیل شود.ضروری است سیاست گذاران و تصمیم گیران کشور، 
معــدن را به عنوان یکی از ارکان اصــلی اقتصاد آینده ایران به 

رسمیت بشناسند.

معدن، ستون اقتدار 
اقتصادی ایران در 
جهان امروز

 تأکید عارف بر صرفه جویی انرژی در بخش خانگی
معاون اول رئیس جمهور گفت: تا زمان نهایی شدن بررسی های کارشناسی، هیچ مسئولی حق اظهارنظر شخصی درباره موضوع بنزین را ندارد. در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که به ریاست »محمدرضا عارف« معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، موضوع اصلاح زنجیره 
عرضه نان و اصلاح وضعیت قیمت آرد، گندم و نان مورد بررسی قرار گرفت و پیشنهادها و نظرات کارشناسی متعددی مطرح شد.در این جلسه مقرر شد تا زمان دستیابی به تصمیم نهایی، بررسی های کارشناسی و تبادل نظر میان اعضای ستاد ادامه یابد.همچنین وضعیت قیمت 

بنزین و مدیریت مصرف سوخت مورد بحث و بررسی قرار گرفت و سناریوهای مختلف اصلاحات قیمتی و غیرقیمتی ارائه شد. در ادامه مقرر شد پس از جمع بندی نهایی در دولت، تصمیمات مربوط به مدیریت مصرف بنزین به اطلاع مردم برسد.
در این نشست تأکید شد: باور دولت بر این است که مصرف بنزین در کشور باید مدیریت شود تا نیازی به واردات وجود نداشته باشد.معاون اول رئیس جمهور در این جلسه با تبریک سوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر، گفت: سوم خرداد یک الگو و دکترین راهبردی برای 

حوزه های میدان و دیپلماسی در کشور است.
وی همچنین با اشاره به حمایت مردم از کشور و نظام در برابر حملات دشمن آمریکایی ـ صهیونیستی، افزود: در جنگ ۱۲ روزه و حوادث دی ماه این مردم بودند که میدان داری کردند و از ابتدای جنگ رمضان تاکنون نیز حدود ۸۰ شب است که مردم در خیابان ها از کشور، 

نظام و رزمندگان حمایت می کنند.معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: تلاش دولت بر این است که تصمیمات به گونه ای اتخاذ شود که معیشت مردم آسیب نبیند، اما در عین حال باید واقعیات اقتصادی کشور و تحولات رخ داده را نیز در نظر گرفت و شرایط را مدیریت کرد.
عارف همچنین به مدیران دولت دستور داد تا زمانی که مباحث کارشناسی درباره مدیریت مصرف بنزین نهایی نشده است، حق اظهارنظر شخصی ندارند.وی افزود: اگر کسی از این دستور تخطی کند با او برخورد می شود، زیرا ابتدا باید نظرات کارشناسی بررسی و سپس 

جمع بندی نهایی با در نظر گرفتن همه جوانب امر حاصل شود، لذا مسئولان تا پیش از آن حق ندارند اظهارنظر شخصی کنند، چرا که نباید در جامعه التهاب یا نگرانی ایجاد شود.

صفحه3صفحه۲

سقوط نفت خام و برنت در پی اخبار توافق؛ جهان خیره به هرمز
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       اظهارات دونالد ترامپ درباره نزدیک بودن توافق با ایران برای بازگشایی تنگه هرمز، بازار جهانی نفت را به شدت تحت تأثیر قرار داد؛ به طوری که قیمت نفت برنت و WTI سقوط 

محسوسی را تجربه کردند. همزمان، بخشی از حامیان سرسخت ترامپ این توافق را امتیازی بزرگ به تهران توصیف کرده اند.

 پس از ماه ها تنش نظامی و بحران شدید در خلیج فارس، اکنون 
دونالد ترامپ مدعی شده که توافقی گسترده میان آمریکا و ایران برای 
پایان دادن به بحران تنگه هرمز »تقریباً نهایی« شده است. این توافق 
احتمالی که شامل بازگشایی مسیر حیاتی صادرات نفت جهان، کاهش 
محدودیت های فروش نفت ایران و آغاز مذاکرات تازه هسته ای است، 
نه تنهــا معادلات ژئوپلیتیکی منطقه را تغییر داده، بلکه بازار جهانی 
انرژی را نیز وارد مرحله ای تازه کرده اســت. در همین حال، برخی 
جمهوری خواهان و متحدان ســنتی ترامپ با خشم از این توافق یاد 

می کنند و آن را مشابه برجام می دانند.

  ترامپ از توافق بزرگ با ایران خبر داد
دونالد ترامپ در تازه ترین اظهارات خود اعلام کرد که مذاکرات میان 
واشنگتن و تهران به مرحله نهایی رسیده و تنها جزئیات محدودی 
باقی مانده است. او گفت این توافق می تواند به بازگشایی کامل تنگه 
هرمز و پایان بخش بزرگی از تنش های نظامی اخیر منجر شود. ترامپ 
همچنین تأکید کرد که با رهبران عربستان، قطر، امارات، ترکیه، مصر، 

اردن و پاکستان درباره این توافق رایزنی کرده است.
بر اســاس گزارش ها، پاکستان نقش مهمی در میانجیگری میان 
ایران و آمریکا ایفا کرده و حتی احتمال برگزاری مذاکرات مستقیم 
در اسلام آباد مطرح شده است. منابع نزدیک به مذاکرات می گویند 
تمدید آتش بس ۶۰ روزه، بازگشایی مسیر کشتی رانی در تنگه هرمز 
و کاهش بخشی از تحریم های نفتی ایران از مهم ترین محورهای این 

تفاهم احتمالی است.

  جزئیات توافق احتمالی میان تهران و واشنگتن
گزارش ها نشان می دهد آمریکا در مقابل کاهش فشارهای اقتصادی، 
خواستار محدود شدن برنامه هسته ای ایران و آغاز مذاکرات تازه درباره 
غنی ســازی اورانیوم شده است. حتی برخی منابع آمریکایی مدعی 
شده اند بحث انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده ایران نیز مطرح شده است. 
در مقابل، تهران می تواند دوباره صادرات نفت خود را بدون محدودیت 
گســترده از سر بگیرد و بخشی از دارایی های بلوکه شده خود را آزاد 
کند.با این حال، رسانه های نزدیک به حکومت ایران تأکید کرده اند 
که کنترل تنگه هرمز همچنان در اختیار تهران باقی خواهد ماند و 
آمریکا درباره اداره این آبراه امتیازی دریافت نکرده است. همین مسئله 

نشان می دهد اختلافات مهمی هنوز حل نشده اند.

  سقوط و نوسان شدید قیمت نفت پس از خبر توافق
بازار نفت به سرعت به اخبار مربوط به مذاکرات واکنش نشان داد. 
پس از آنکه ترامپ اعلام کرد گفت وگوها در »مرحله نهایی« قرار دارد، 

قیمت نفت برنت بیش از ۵ تا ۶ درصد سقوط کرد و نفت خام WTI نیز 
برای نخستین بار طی هفته های اخیر به زیر محدوده ۱۰۰ دلار رسید

بر اساس داده های بازار، نفت برنت که در اوج تنش ها تا محدوده 
۱۱۴ دلار صعــود کرده بود، در مدت کوتــاهی تا حدود ۱۰۵ دلار 
عقب نشســت. نفت WTI نیز از محدوده ۱۰۸ دلار به نزدیکی ۱۰۰ 
دلار سقوط کرد.تغییرات تقریبی قیمت نفت برنت و WTI در جریان 

تنش های ایران و مذاکرات ترامپ در ماه مه ۲۰۲۶.

  جدول تغییرات قیمت نفت
تحلیلگران معتقدند بازار نفت اکنون به شــدت به اخبار سیاسی 
وابســته شده و هرگونه پیشرفت یا شکســت در مذاکرات می تواند 
نوســان های سنگینی ایجاد کند. در هفته های گذشته و همزمان با 
بسته شدن نسبی تنگه هرمز، قیمت نفت حتی تا محدوده ۱۲۶ دلار 
نیــز افزایش یافته بود و نگرانی ها درباره کمبود عرضه جهانی انرژی 

به اوج رسیده بود.

  تنگه هرمز؛ قلب بحران انرژی جهان
تنگــه هرمز یکی از مهم ترین مسیرهــای انتقال نفت در جهان 
محســوب می شــود و حدود ۲۰ درصد تجارت جهانی نفت از این 
مسیر عبور می کند. در جریان درگیری های اخیر، محدود شدن عبور 
نفتکش ها موجب جهش شدید قیمت انرژی، افزایش هزینه حمل ونقل 

و نگرانی از رکود تورمی در اقتصاد جهانی شد.
 در اوج بحران، بسیاری از کشورها نگران اختلال بلندمدت در صادرات

 انــرژی خاورمیانــه بودنــد و حتی بــرخی تحلیلگران هشــدار 
بحــران بزرگ تریــن  تنش هــا می توانــد  ادامــه   دادنــد کــه 

 انرژی از دهه ۱۹۷۰ را رقم بزند.

  مخالفت شدید حامیان ترامپ با توافق
بــا وجود اســتقبال بازارها از احتمال کاهــش تنش، بخشی از 
جمهوری خواهان و متحدان سیاسی ترامپ به شــدت از این توافق 
انتقاد کرده اند. منتقدان می گویند این تفاهم شباهت زیادی به توافق 
هسته ای سال ۲۰۱۵ دارد و ممکن است میلیاردها دلار منابع مالی 
در اختیار ایران قرار دهد، بدون آنکه تضمین قطعی برای توقف کامل 
برنامه هسته ای تهران ایجاد کند.برخی چهره های محافظه کار آمریکایی 
همچنین هشــدار داده اند که آزاد شدن صادرات نفت ایران می تواند 
نفوذ منطقه ای تهران را تقویت کند و موقعیت آمریکا و اســرائیل را 
در خاورمیانه تضعیف نماید.تحولات اخیر نشان می دهد بحران تنگه 
هرمز وارد مرحله ای تعیین کننده شــده است. توافق احتمالی میان 
ایــران و آمریکا می تواند یــکی از بزرگ ترین تنش های ژئوپلیتیکی 

گزارش ها نشان 
می دهد آمریکا در 

مقابل کاهش فشارهای 
اقتصادی، خواستار 

محدود شدن برنامه 
هسته ای ایران و آغاز 
مذاکرات تازه درباره 
غنی سازی اورانیوم 

شده است. حتی 
برخی منابع آمریکایی 

مدعی شده اند بحث 
انتقال ذخایر اورانیوم 

غنی شده ایران نیز 
مطرح شده است.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

ســال های اخیر را کاهش دهد و فشــار سنگینی را از بازار جهانی انرژی بردارد. با این حال، اختلافات 
سیاسی عمیق میان تهران و واشنگتن، مخالفت جمهوری خواهان تندرو و ابهام درباره جزئیات نهایی 
توافق باعث شده آینده این مذاکرات همچنان نامطمئن باقی بماند. آنچه مشخص است، این است که 
بازار نفت و اقتصاد جهانی همچنان چشم انتظار سرنوشت تنگه هرمز خواهند بود. این افزایش قیمت، 
سبب ریزش سرمایه گذاری در بازار طلا می شود و همین دلیل عقبگرد قیمت ها را در پی دارد.درباره 
نرخ بهره آمریکا نیز باید گفت که اگرچه فدرال رزرو تحت تاثیر سیاست دولت ترامپ سیاست کاهش 
نرخ بهره را با هدف رشد اشتغال برای سال جاری میلادی هدف گذاری کرده بود اما اقدام نظامی این 
کشور علیه ایران که قیمت نفت و گاز را به سطوح بی سابقه رساند، به تورم در این کشور دامن زد و 
به همین دلیل انتظارات بر افزایش نرخ بهره آمریکا اســتوار است تا کاهش آن. تصمیمی که به طور 
مســتقیم بر بازار طلا تاثیر می گذارد زیرا وقتی نرخ بهره در آمریکا کاهش می یابد، خرید طلا برای 

سرمایه گذاران غیرآمریکایی سودمندتر می شود.
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5 هزار واحد مسکن 
استیجاری در کشور 

تأمین شد

وزیر راه و شهرسازی گفت: تاکنون حدود ۵ هزار واحد مسکن استیجاری تأمین شده و این مسیر با هدف تسهیل دسترسی مردم، به ویژه دهک های پایین، به مسکن ادامه دارد.
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، با اشاره به اجرای برنامه تأمین مسکن استیجاری در کشور، اظهار کرد: تاکنون حدود ۵ هزار واحد مسکن استیجاری تأمین شده و این مسیر با هدف تسهیل دسترسی 
مردم، به ویژه دهک های پایین، به مسکن ادامه دارد.وی افزود: دولت در جهت پاسخگویی هرچه بهتر به نیاز مردم در حوزه مسکن، اجرای قانون مسکن استیجاری را در دستور کار قرار داده است؛ قانونی که سال ها 
وجود داشت اما به سمت اجرای آن حرکت نشده بود.وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: اگر قرار است دولت در حوزه تسهیل دسترسی به مسکن پاسخگو باشد، باید برای شرایط امروز کلان شهرها برنامه ریزی کند، 
چرا که در بسیاری از موارد امکان خانه دار شدن برای دهک های پایین فراهم نیست، اما این موضوع به معنای آن نیست که دولت اقدامی انجام ندهد.وی یادآور شد: در کلان شهرها محدودیت های جدی در حوزه 
زمین و همچنین ملاحظات مربوط به عدم تمرکز وجود دارد و همین موضوع دسترسی به زمین را دشوار کرده است. بر همین اساس، با مصوبه شورای عالی مسکن، اجرای طرح مسکن استیجاری در قالب یک 

گام ۱۰ هزار واحدی آغاز شد؛ هرچند هنوز به این عدد نرسیده ایم و در این مدت نیز اتفاقات و شرایط خاصی وجود داشته است.

زنگ خطر خروج متقاضیان از نهضت ملی مسکن
 لیلا جلیلوند     |            نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس با اشاره به افزایش هزینه ساخت هر متر مسکن به ۴۰ میلیون تومان، در نامه ای به 

رئیس جمهور خواستار افزایش ۲ برابری وام نهضت ملی مسکن شد.

 سهم بنادر شمالی در تجارت بیشتر شد
باتوجه به اینکه طی دو - ســه ماه اخیر بنادر 
جنوبی ایران با چالش هایی مواجه بوده اند، فرصتی 
برای چرخش تجارت از جنوب به شــمال کشور 
فراهم شده است؛ به گونه ای که طبق اعلام مدیرعامل 
سازمان بنادر، سهم بنادر شمالی در واردات کالاهای 
اســاسی ۱۴ درصد بیشتر شــده و به 3۲ درصد 

رسیده است.
 با اعمــال محاصره دریــایی در تنگه هرمز و 
مناقشات در این محدوده، عبور و مرور کشتی ها با 
چالش هایی مواجه شده است، به طوریکه برخی از 
صاحبان کالا علاقه ای ندارند که فعلا از این منطقه 
عبور کنند که در این راستا، طی روزهای گذشته 
مسئولان و کارشناسان زیادی در خصوص چرخش 
تجارت از جنوب به شمال، تقویت کریدورهای شرق 
کشــور، تقویت تجارت در بنادر شمالی و بازآرایی 
شبکه لجستیکی کشــور برای مقابله با محاصره 

دریایی صحبت کرده اند.
آنها معتقدند با توجه به اینکه سال هاست عمده 
واردات ما به ویژه واردات کالاهای اســاسی که با 
امنیت غذایی کشــور در هم تنیده اســت از بنادر 
جنوبی تامین می شــود حاکمیــت باید با رویکرد 
تمرکززدایی، به سمت آلترناتیوهای خاکی و آبی 
مســتقل از تنگه هرمز برود تا در شرایط مختلف، 
جریان ورود کالاهای اساسی متنوع شود و اثرپذیری 

کمتری در شرایط بحرانی داشته باشد.
بــرخی از کارشناســان حوزه حمــل و نقل و 
لجستیک نیز معتقدند با توجه به محدودیت های 
پیش آمده ناشی از شرایط جنگی در بنادر جنوبی 
کشور و حمل و نقل دریایی، سایر مدهای حمل ونقلی 
از جملــه ریل و جاده می توانند به صورت ترکیبی 
محدودیت ها را جبران کننــد و بخشی از واردات 
و صادرات را برعهده گیرند. از طرفی تقویت سایر 
کریدورهای موجود در کشور از جمله کریدورهای 

شرق کشور نیز می تواند پشتیبان تجارت باشد.
رئیس انجمن صنفی شــرکت های حمل ونقل 
بین المللی ایران نیز در این زمینه می گوید تاب آوری 
اقتصادی بدون برخورداری از شــبکه حمل ونقل 
کارآمد، هماهنــگ و پایدار امکان تحقق نخواهد 
داشت. کشورهایی که توانسته اند در شرایط پیچیده 
منطقه ای و اقتصادی، ثبات و پایداری خود را حفظ 
کنند، بیش از هر چیز زیرساخت های لجستیکی و 
توان مدیریت زنجیره تأمین خود را تقویت کرده اند

همچنین وزیر راه و شهرسازی اخیرا به موضوع 
محاصره دریایی توسط آمریکا اشاره کرده و گفته 
که با همکاری کمیسیون عمران مجلس، فرآیند 
ورود و خروج کالاها بازتعریف شده است. در همین 
راستا، ظرفیت های پایانه های مرزی در شرق و غرب و 
همچنین ظرفیت بنادر شمالی کشور برای جایگزینی 

مسیرهای آسیب دیده احصا شده است.
اکنون هم در راستای فرصت چرخش تجارت از 
جنوب به شمال مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
از افزایش ســهم بنادر شمالی در واردات کالاهای 

اساسی خبر داده است.
طبق اعلام شکیبی نسب، سال گذشته ۸۲ درصد 
واردات کالاهاسی اساسی از بنادر جنوبی کشور و ۱۸ 
درصد از بنادر شــمالی انجام شده که امسال بنادر 
شــمالی با افزایش ۱۴ درصدی سهم بیشتری در 
واردات کالا داشــته اند؛ به طوریکه از نخستین روز 
سال تا 3۰ اردیبهشت سهم بنادر شمالی 3۲ درصد 
و بنادر جنوبی ۶۸ درصد شده است. همچنین از ۹ 
اسفندماه سال گذشته تا 3۰ اردیبهشت ماه به رغم 
حملات به بنادر و پیرامون آن ۲3 میلیون و 3۰۰ 

هزار تن کالا تخلیه و بارگیری شده است.

  افزایش ۷8 هزار واحدی شــاخص کل 
بورس

 شــاخص کل بورس تهران روز یکشنبه )سوم 
خردادمــاه( با افزایش ۷۸ هــزار واحدی به تراز 3 
میلیــون و ۹۰۹ هزار واحد صعــود کرد. در پایان 
معاملات )یکشنبه، 3 خرداد( شاخص کل بورس 
تهران ۷۸ هــزار واحد مثبت شــد و به ارتفاع 3 
میلیون و ۹۰۹ هزار واحد دست یافت. شاخص هم 
وزن نیز 3۲ هزار واحد مثبت شد و در ایستگاه یک 
میلیون و 3۲ هزار واحد قرار گرفت.ارزش کل بازار 
با دو کانال رشــد نسبت به معاملات دیروز به رقم 
۱۱.۶ هزار همت صعود کرد. ارزش معاملات امروز 
۱۷۷ همــت و ارزش معاملات خرد ۱۸ همت بود.

طی معاملات از صندوق های درآمد ثابت ۲.3 همت، 
صندوق های طلا ۵۰۴ میلیارد تومان، صندوق های 
املاک ۷۱ میلیارد تومان، صندوق های انرژی ۸۴.۵ 
میلیارد تومان و صندوق های زعفران ۲۱.۱ میلیارد 

تومان پول حقیقی خارج شد.
این در حالیســت که به صندوق های سهامی 
۱۵۹3 میلیــارد تومان، صندوق هــای نقره ۵۴۴ 
میلیارد تومان، صندوق های بخشی ۸۷۸ میلیارد 
تومــان، صندوق هــای شــاخصی ۵3.۲ میلیارد 
تومانف صندوق های اهرمی ۱۷.3 میلیارد تومان و 
صندوق های مختلط ۲۱ میلیارد تومان پول حقیقی 
وارد شد.میزان ورود پول سهامداران حقیقی به سایر 

رشته های صنایع بورسی به این شرح است:
صنایع غذایی ۴33 میلیارد تومان، فلزات اساسی 
۵۴۰ میلیــارد تومان، بانک ها ۶۹۶ میلیارد تومان، 
خودرویی هــا ۴۱۶ میلیارد تومان، سیمانی ها 33۶ 
میلیارد تومان، سرمایه گذاری ها ۱۴3 میلیارد تومان، 
چند رشته ای ها ۲۱۶ میلیارد تومان، فرآورده های 
نفتی ۲۰۰ میلیارد تومان، انبوه سازی ها ۶۵ میلیارد 
تومان، دارویی ها ۱۱۲ میلیارد تومان، شیمیایی ها 
۷۶ میلیارد تومان، صنعت بیمه ۲۸ میلیارد تومان 

و تامین سرمایه ها 3۷.۷ میلیارد تومان. 

  ظرفیت های نظام مالیاتی برای صیانت از فضای کسب وکار در دوره جنگ
نظام مالیاتی کشور استفاده از ظرفیت های قانونی موجود برای حمایت از کسب و کارها در شرایط ناشی از جنگ تحمیلی را در دستور کار خود قرار داده است.

 قوانین مالیاتی کشور که بر مبنای نیاز به تامین منابع مالی برای اداره هزینه های عمومی کشور وضع شده است، علاوه بر اینکه کوشیده است با تعریف پایه های مالیاتی متنوع، راه را برای تامین منابع درآمدی مورد نیاز دولت فراهم کند، از پیش بینی تمهیدات حمایتی ویژه برای 
روزهای بحران نیز غفلت نکرده است.قانونگذار در قوانین مالیاتی، ظرفیت های قانونی متعددی را برای حمایت از خانواده های آسیب دیده، مودیان و کسب وکارها در شرایط بحرانی و حوادث غیرمترقبه ای مانند جنگ پیش بینی کرده است. این ظرفیت ها، طیفی از حمایت ها از معافیت های 
مالیاتی تا پذیرش هزینه ها و جبران خسارات را در بر می گیرد و نشان می دهد قانون گذار هیچ گاه از ابعاد و کارکردهای حمایتی مالیات برای روزهای مبادا غافل نبوده است.یکی از مهمترین ظرفیت های قانونی برای حمایت از آسیب دیدگان از شرایط بحرانی به فصل دوم قانون مالیات های 
مستقیم که به موضوع هزینه های قابل قبول مالیاتی اختصاص یافته است، مربوط می شود. در این فصل از قانون مذکور، ذیل بند ۹ ماده )۱۴۸( شرایط مربوط به پذیرش هزینه های کسب و کار برای جبران خسارات وارده به دارایی ها، ساختمان ها، تجهیزات، کالا یا فعالیت ها تشریح 

شده است. این ظرفیت قانونی می تواند به کاهش فشار مالی بر کسب وکارهای آسیب دیده کمک کند، بویژه که قانونگذار این تمهید را برای شرایطی پیش بینی کرده است که آسیب ها و خسارات وارده به اشخاص از طریق دیگر جبران نشده است.

 بازار مســکن در هفته های اخیر بیش از هر زمان دیگری تحت تأثیر جهش 
هزینه های ســاخت قرار گرفته؛ روندی که نه تنها پروژه های ســاختمانی بخش 
خصوصی، بلکه طرح های مسکن حمایتی دولت از جمله نهضت ملی مسکن را نیز 
با چالش جدی مواجه کرده است. افزایش قیمت مصالح ساختمانی، رشد دستمزد 
نیروهای انسانی، بالا رفتن هزینه های حمل ونقل و خدمات جانبی ساخت، بهای 
تمام شده هر مترمربع واحد مسکونی را به شکل قابل توجهی افزایش داده و همین 
مسئله فشار مضاعفی بر بازار مسکن وارد کرده است.در شرایطی که اقتصاد کشور 
با تورم مزمن مواجه است، افزایش هزینه تولید مسکن عملًا موجب کاهش عرضه 
در برابر تقاضای انباشته شده و نتیجه مستقیم آن، رشد قیمت خرید و اجاره بها 
برای خانوارها بوده است. کارشناسان معتقدند بخشی از این وضعیت ناشی از اجرا 
نشدن کامل سیاست های پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه، به ویژه در حوزه 

تأمین مالی بخش مسکن است.

  سهم ۳ درصدی بانک ها در قانون جهش تولید مسکن
طبق قانون جهش تولید مسکن، شبکه بانکی موظف بود ۲۰ درصد از تسهیلات 

خود را به بخش مسکن اختصاص دهد، اما آمارها نشان می دهد بانک ها تنها حدود 
3 درصــد از تعهدات خود را اجرایی کرده اند؛ موضوعی که روند اجرای پروژه های 
ساختمانی را با کندی جدی مواجه کرده است. در همین راستا، برخی کارشناسان 
حوزه مسکن معتقدند بانک ها به بهانه تورم بالا و پایین بودن سود تسهیلات، به 
سمت بنگاهداری و سرمایه گذاری در بازار دارایی ها حرکت کرده اند؛ رویکردی که 
نه تنها کمکی به کنترل بازار نکرده، بلکه خود به عاملی برای تشدید تورم مسکن 
تبدیل شده است.به اعتقاد کارشناسان، ورود بانک ها به بنگاهداری و نگهداری حجم 
قابل توجهی از واحدهای مسکونی، موجب کاهش عرضه مؤثر و افزایش نرخ ها در 
بازار شده است؛ مسئله ای که آثار آن امروز در رشد سنگین قیمت مسکن و اجاره بها 

قابل مشاهده است.

  ضعف تنظیم گری دولت، عامل آشفتگی بازار مسکن
از ســوی دیگر، محمدمنان رئیسی، نایــب رئیس کمیسیون عمران مجلس، 
افزایش افسارگسیخته قیمت مسکن را صرفاً ناشی از رشد نرخ مصالح ساختمانی 
نمی داند و معتقد است ضعف نظارت و نبود تنظیم گری مؤثر در بازار، نقش اصلی 

را در التهاب کنونی ایفا می کند.وی با اشاره به افزایش شدید قیمت های پیشنهادی در بازار مسکن گفت: متأسفانه برخی 
فروشندگان، قیمت واحدهای مسکونی را نسبت به ۶ تا ۷ ماه گذشته تا دو برابر افزایش داده اند؛ در حالی که رشد هزینه 

مصالح ساختمانی به هیچ عنوان چنین افزایشی را توجیه نمی کند.
رئیسی افزود: مطرح کردن حملات به کارخانه هایی نظیر فولاد خوزستان و فولاد اصفهان به عنوان عامل جهش قیمت 
مسکن، توجیه پذیر نیست، زیرا سهم مصالح ساختمانی در قیمت تمام شده مسکن، به ویژه در شهری مانند تهران، حدود 
۱۰ درصد برآورد می شود و بخش عمده هزینه ها مربوط به زمین، عوارض، دستمزد و سایر هزینه های جانبی ساخت است

به گفته وی، کارخانه های سیمان کشــور نیز آسیب جدی ندیده اند، اما با این حال قیمت سیمان طی ماه های اخیر 
جهش قابل توجهی داشته که نشان دهنده ضعف نظارت دستگاه های مسئول در مدیریت بازار است.نایب رئیس کمیسیون 
عمران مجلس تأکید کرد که وزارتخانه های صمت و راه و شهرسازی در حوزه تنظیم گری بازار مصالح ساختمانی عملکرد 
قابل قبولی نداشته اند.کارشناسان هشدار می دهند ادامه این روند می تواند پروژه های حمایتی مسکن از جمله نهضت ملی 
مسکن را با بحران جدی مواجه کند، زیرا افزایش هزینه مصالح و ساخت، مستقیماً قیمت تمام شده واحدها را بالا برده و 
توان مالی بسیاری از متقاضیان را کاهش می دهد. در چنین شرایطی، بخشی از متقاضیان ممکن است به دلیل ناتوانی در 

تأمین آورده، از پروژه ها انصراف دهند؛ مسئله ای که عملًا آنها را از چرخه خانه دار شدن حذف خواهد کرد.
در کنار این عوامل، جو روانی ناشی از تحولات اخیر اقتصادی و نبود تعادل پایدار میان عرضه و تقاضا، بازار مسکن را 
بیش از گذشته ملتهب کرده است. کارشناسان معتقدند زمانی که تولید مسکن متناسب با نیاز واقعی جامعه انجام نشود، 

کوچک ترین شوک روانی یا اقتصادی می تواند زمینه ساز افزایش قیمت ها در بازار شود.

   وام نهضت ملی فقط کفاف ساخت 1۶ متر مسکن را می دهد
در همین راستا، محمدمنان رئیسی، نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس، طی نامه ای به مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
خواستار افزایش دو برابری تسهیلات نهضت ملی مسکن شد. وی در این نامه تأکید کرده است که جهش قیمت مصالح 
ساختمانی طی چند ماه اخیر، هزینه ساخت را به حدود ۴۰ میلیون تومان به ازای هر مترمربع رسانده و در چنین شرایطی، 
وام ۶۵۰ میلیون تومانی نهضت ملی مسکن تنها هزینه ساخت یک اتاق ۱۶ متر را کفایت می کند و تامین مابقی متراژ 
خانه، با خود متقاضیان نهضت ملی مسکن است که عمدتا از دهک های متوسط یا ضعیف جامعه هستند و تامین چنین 
هزینه ای خارج از استطاعت اغلت آنها است.وی همچنین با اشاره به سهم پایین تسهیلات مسکن از کل تسهیلات شبکه 
بانکی کشور اعلام کرد: متوسط جهانی سهم تسهیلات مسکن حدود ۲۰ درصد است، در حالی که این رقم در ایران تنها 

حدود 3 درصد برآورد می شود؛ موضوعی که نشان می دهد نظام بانکی همراهی لازم را با بخش مسکن نداشته است.

  ارسال پیش نویس مصوبه تمدید خودکار قراردادها
از سوی دیگر، فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، هفته گذشته از تدوین پیش نویس مصوبه ای برای تعیین سقف افزایش 
اجاره بها و تمدید خودکار قراردادهای اجاره خبر داد؛ مصوبه ای که برای بررسی به نشست سران قوا ارسال شده و در صورت 
تصویب، به سرعت اجرایی خواهد شد.وی با بیان اینکه در این مصوبه منافع هر دو طرف، یعنی موجران و مستأجران، در 

نظر گرفته شده است، اعلام کرد تعیین سقف افزایش اجاره بها در هر استان بر عهده شورای مسکن استان ها خواهد بود.
با این حال، داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک در گفتگو با خبرنگار مهر معتقد است سیاست تمدید خودکار 
قراردادها طی ســال های گذشــته تأثیر محسوسی بر ساماندهی بازار اجاره نداشته و نتوانسته فشار اقتصادی را از دوش 
مستأجران بردارد.وی گفت: تجربه سال های اخیر نشان می دهد این سیاست ها عملًا موجب بهبود وضعیت مستأجران 

نشده و بسیاری از خانوارها پس از چند سال با کاهش شدید قدرت خرید مواجه شده اند.

  توقف پروژه های نهضت ملی تبعات اجتماعی دارد
کارشناسان بازار مسکن تأکید دارند که امروز بخش قابل توجهی از مستأجران بیش از نیمی از درآمد ماهانه خود را 
صرف هزینه اجاره می کنند و این مسئله ضرورت اتخاذ تصمیمات فوری و عملیاتی از سوی دولت را دوچندان کرده است

بر همین اساس، بسیاری از تحلیلگران معتقدند دولت برای جلوگیری از توقف پروژه های نهضت ملی مسکن و کاهش 
فشار بر متقاضیان، ناگزیر به بازنگری در سیاست های تأمین مالی بخش مسکن است. افزایش سقف تسهیلات نهضت 
ملی مسکن می تواند بخشی از رشد شدید هزینه های ساخت را جبران کرده و مانع از کند شدن یا توقف پروژه ها شود. در 
شرایطی که قیمت مصالح ساختمانی و هزینه های ساخت به شکل بی سابقه ای افزایش یافته، تقویت تسهیلات بانکی نه تنها 
به حفظ روند اجرای پروژه ها کمک می کند، بلکه می تواند مسیر خانه دار شدن مستأجران و دهک های متوسط و ضعیف 

جامعه را نیز تسهیل و تسریع کند.

از هرمز تا وال استریت؛ چهار زلزله ای که 
معمای ۲۰۲۶ را می سازند

تحلیل هم زمان چهار تحول کلیدی سال ۲۰۲۶: اتهام اسکاراموچی به آمریکا، تقابل هوش مصنوعی و طلا، 
عوارض ایران در هرمز و تخلیه ذخایر نفت ترامپ؛ و ارائه استراتژی سرمایه گذاری دوگانه برای نیمه دوم سال

در میانه سال ۲۰۲۶، چهار رخداد مهم و به ظاهر جداگانه، تصویری واحد از یک تغییر ساختاری در اقتصاد 
جهانی ترسیم می کنند: اظهارات آنتونی اسکاراموچی درباره نقش آمریکا در صعود چین، تحلیل مارک کلی از 
تقابل هوش مصنوعی و طلا، طرح ایران برای دریافت عوارض در تنگه هرمز، و برداشت عظیم از ذخایر استراتژیک 
نفت آمریکا توسط دولت ترامپ. در هم تنیدگی این چهار محور، حکایت از پایان یک دوره و آغاز نظمی جدید 
دارد.آنتونی اسکاراموچی، مؤسس SkyBridge Capital، مدعی است که سیاست های اقتصادی آمریکا در دوران 
پس از جنگ سرد، به طور غیرمستقیم به صعود اقتصادی چین کمک کرده است. وی با اشاره به پذیرش چین 
در سازمان تجارت جهانی )WTO( در سال ۲۰۰۱، این اقدام را یک اشتباه راهبردی می داند که به چین امکان 
دسترسی به فناوری ها و بازارهای غربی را داد و زمینه ساز تبدیل شدن این کشور به ابرقدرت تولیدی جهان شد. 
اسکاراموچی استدلال می کند که غرب دچار یک »نقطه کور سیستمی« شد و با تکیه بر این فرض که لیبرال 
دموکراسی پیروز نهایی است، به استقبال یکپارچگی تجاری عمیق رفت، در حالی که پیامدهای آن مانند خالی 
شدن شهرهای صنعتی آمریکا را نادیده گرفت.منتقدان می گویند این تحلیل، عاملیت و استراتژی هوشمندانه 
چین در جذب سرمایه گذاری و ارتقای فناوری های داخلی را نادیده می گیرد. اما صرف نظر از صحت این ادعا، 
امروز ما شاهد یک جنگ اقتصادی و فناوری واقعی بین دو قدرت هستیم. چین که در حال کاهش وابستگی 
به دلار از طریق کاهش ذخایر خزانه داری آمریکا و خرید طلاست، به دنبال ایجاد یک سیستم مالی موازی با 
محوریت یوان است. این تغییر ساختاری، یک روند بلندمدت و برگشت ناپذیر به سوی یک جهان چندقطبی 
را نشان می دهد.بخش دوم تحلیل به چشم انداز طلا و سهام هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۶ اختصاص دارد. 
داده های موجود نشان می دهد که بازار در میانه سال ۲۰۲۶ به یک نقطه عطف مهم رسیده است. هزینه های 
سرمایه گذاری کلان در زیرساخت هوش مصنوعی توسط غول های فناوری به حدود ۶3۰ تا ۶3۵ میلیارد دلار 
رسیده است. با این حال، امسال به عنوان »سال اثبات« شناخته می شود؛ شرکتها باید نشان دهند که چگونه 
این سرمایه گذاری ها به بهره وری و سودآوری واقعی تبدیل می شود. خطر اصلی، تخصیص نادرست سرمایه و 
انتظارات بیش از حد واقع بینانه اســت.در ســوی دیگر، طلا پس از رسیدن به اوج تاریخی ۵,۵۸۹ دلار در هر 
اونس در ژانویه ۲۰۲۶، تا اواسط ماه مه با کاهش حدود ۱۶ درصدی مواجه شد و به زیر ۴,۵۰۰ دلار سقوط 
کرد. با این حال، تحلیلگران بزرگ مانند گلدمن ساکس و جی پی مورگان پیش بینی می کنند که قیمت طلا 
تا پایان ســال جاری به ترتیب به ۵,۴۰۰ دلار و ۵,۲۴3 دلار برســد. محرک اصلی این رشد، ادامه خرید طلا 
توسط بانک های مرکزی جهان )به ویژه چین( و انتظار برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو است. بازارها 
وارد فاز »واگرایی« شده اند: از یک سو، هیجان و سرمایه گذاری عظیم در هوش مصنوعی ادامه دارد و از سوی 

دیگر، طلا به عنوان یک دارایی امن و پوشش ریسک، آماده صعود مجدد است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/03/4
شماره : 2113

 آماده ایم به جهان
 اطمینان دهیم به دنبال 
سلاح هسته ای نیستیم

 رئیس جمهور با اشاره به مذاکرات اخیر میان تهران و واشنگتن، گفت: آمادگی داریم به جهان اطمینان دهیم که به دنبال سلاح هسته ای نیستیم، ایران به دنبال ناآرامی در منطقه نیست، این رژیم صهیونیستی است که 
از هر فرصتی برای زنده نگه داشتن جنگ و ناآرامی استفاده می کند.

مسعود پزشکیان در حاشیه دیدار از سازمان صدا و سیما در گفت وگویی، اعلام کرد: به تمام کارکنان و مدیران صدا و سیما خسته نباشید می گویم، بدون شک نقشی که صدا و سیما در حفظ حضور مردم در صحنه ایفا 
می کند، نقشی تاثیرگذار است.وی، اولویت دولت را تامین معیشت مردم دانست و تصریح کرد: با وجود تمام مشکلات، پیگیر مشکلات معیشتی مردم هستیم؛ مدیران و مسئولان ما به صورت شبانه روزی تلاش می کنند که 

پاسخگوی نیازهای مردم باشند.
رئیس جمهور در خصوص مذاکرات اخیر میان تهران و ایالات متحده نیز گفت: در دوران امام شهیدمان اعلام کردیم، اکنون نیز اعلام می کنیم که آمادگی داریم به جهان اطمینان دهیم که به دنبال سلاح هسته ای نیستیم، 

به دنبال ناآرامی در منطقه نیستیم، آنکه به دنبال ناآرام کردن منطقه است، رژیم اسرائیل است که نقشه »اسرائیل بزرگ« را دنبال می کند.

ابهام توافق طلا را در منطقه خطر نگه داشت

ابوالفضل  حمیدی  -      طلا با کاهش ۲ درصدی به ۴,۴۶۰ دلار سقوط کرد. بازده اوراق و دلار صعودی، فدرال رزرو انقباضی و ابهام در 
توافق ایران، فشار نزولی را تداوم بخشیده است.

 جزئیات مبلغ و شــرایط پرداخت وام 
ازدواج در سال جدید

با تصمیمات جدید دولت و بانک مرکزی مبنی 
بــر افزایش بودجــه وام ازدواج، زوج های جوان با 
ســرعت بیشتری نسبت به سال های گذشته این 
وام را دریافت خواهند کرد؛ البته مبلغ پرداختی به 

هر فرد همان 3۰۰ میلیون تومان است.
 بــا اعلام بانــک مرکزی در ســال گذشــته 
)۱۴۰۴( بودج مد نظرقرار گرفته برای تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج حدود ۲۰۰ همت بود که 
این میزان با رشد ۷۵ درصدی در سال جاری، به 
3۵۰ همت رسیده که باعث می شود متقاضیان 
این تسهیلات کمتر در صف دریافت باقی بمانند 
و انتظار می رود امسال بیش از یک میلیون نفر از 

متقاضیان، این تسهیلات را دریافت کنند.
یــکی از موضوعات مهمی کــه با این افزایش 
بودجه مطرح شد، احتمال افزایش مبلغ وام ازدواج 
برای هر زوج بود که طبق آخرین اطلاعات، مبلغ 
وام افزایش نیافته و تنهــا هدف بانک مرکزی از 
افزایش بودجه، کاهشض صف دریافت وام ازدواج 
برای زوج های جوان است. در سال گذشته یکی از 
اصلی ترین چالش های زوج ها، مدت زمانی طولانی 

دریافت این وام بود.
در ســال جــاری تاکنون حــدود 3۱ همت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری توسط 
بانک های عامل پرداخت شده و در سال گذشته نیز 
بیش از ۶۲۰ هزار نفر از تســهیلات قرض الحسنه 

ازدواج استفاده کردند.
بر اســاس آخرین ابلاغیه رسمی و در راستای 
اجرای مفاد بند )ث( تبصره )۱۵( قانون بودجه سال 
۱۴۰۵ کل کشور، دستورالعمل اجرایی پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و شرایط بهره مندی 
متقاضیان از این تسهیلات، به شرح زیر اعلام شد

به هر یک از زوجین که تاریخ عقد آن ها واجد 
شرایط قانونی باشــد، مبلغ 3۰۰ میلیون تومان 

تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تعلق می گیرد.
با این حال، دولت در راستای تشویق به ازدواج 
در ســنین پایین تر، تســهیلات ویژه ای را برای 
زوج های جوان تر در نظر دارد؛ به طوری که اگر سن 
زوج )مرد( زیر ۲۵ سال و سن زوجه )زن( زیر ۲3 
ســال باشد، مبلغ این وام برای هر یک از آن ها به 
3۵۰ میلیون تومــان افزایش خواهد یافت.درباره 
افراد بالای ۴۰ تا زیر ۵۰ ســال نیز تمامی شرایط 
لحاظ می شود و تفاوتی با زوج های جوان تر ندارد، 
اما افراد بالای ۵۰ سال نمِ توانند این وام را دریافت 
کنند.طبق ماده )۵۰( قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران، تسهیلات مربوط به این افراد از محل 
منابع قرض الحسنه بانک های عامل و به میزان دو 
برابــر افراد عادی پرداخت می شــود.به هر یک از 
زوجین مشمول این ماده، مبلغ ۶۰۰ میلیون تومان 
وام ازدواج تعلق می گیرد. همچنین در صورتی که 
مشمولان ایثارگر واجد شرط سنی مشروح در قانون 
باشند )زیر ۲۵ و زیر ۲3 سال(، سقف این تسهیلات 
برای هر یک از آن ها به ۷۰۰ میلیون تومان می رسد

برای زوج های ۴۰ تا ۵۰ ســال نیز این موارد 
لحاظ می شود.

افرادی که شامل قانون ایثارگری می شوند شامل 
جانبازان یا آزادگان، فرزندان جانبازان یا آزادگان و 

فرزندان شاهد می شود.
افراد شــامل قانون ایثارگری نیز همانند افراد 
دیگــر تنها یک بــار می توانند از تســهیلات وام 
ازدواج استفاده کننند و باز پرداخت این تسهیلات 
بــرای تمامی زوجین ۱۲۰ ماهه و با کارمزد چهار 

درصد است.

  تنگه هرمز و ابهام در مذاکرات صلح
بازار طلا در هفته گذشته شاهد نوساناتی در پی تحولات مربوط به مذاکرات ایران و آمریکا بود. در ابتدای هفته، دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا به ایران هشدار داد که »ساعت در حال تیک تاک کردن است« و اعلام کرد که مذاکرات 
برای پایان دادن به جنگ متوقف شده است. با این حال، وی بعداً اعلام کرد که به درخواست رهبران کشورهای عربی 

حاشیه خلیج فارس، از حمله برنامه ریزی شده به ایران صرف نظر کرده است.
در ادامه هفته، برخی گزارش ها حاکی از آن بود که آمریکا و ایران در مراحل نهایی توافق برای آتش بس قرار دارند. 
با این حال، این اخبار نتوانســت طلا را از محدوده پایینی خود خارج کند. یک مقام ارشــد ایرانی به رویترز اعلام کرد 
که هیچ توافقی حاصل نشده، هرچند اختلافات کاهش یافته است. بر اساس این اظهارات، دو موضوع اصلی باقی مانده 
عبارتند از: برنامه غنی سازی اورانیوم ایران و کنترل تهران بر تنگه هرمز. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، در اظهاراتی 
محتاطانه گفت که »نشانه های خوبی« وجود دارد، اما تأکید کرد که هنوز به توافق نرسیده اند و گفت: »ما هنوز به آن 
نقطه نرسیده ایم«. با این وضعیت مبهم، بازارها همچنان در انتظار تحولات جدید هستند و همین عدم قطعیت یکی از 

عوامل مهم در نوسانات اخیر بازار طلا بوده است.

  داده های اقتصادی پیش رو و تأثیر آن بر بازار طلا
در هفته جاری، بازارهای مالی منتظر انتشار چندین داده کلیدی اقتصادی از آمریکا هستند:

سه شنبه: انتشار شاخص اعتماد مصرف کننده کنفرانس برد برای ماه مه، هرچند انتظار نمی رود این داده واکنش قابل 
توجهی در بازار ایجاد کند.پنج شنبه: مهم ترین رویداد هفته، انتشار داده های شاخص قیمت هزینه های مصرف شخصی 
)PCE( برای ماه آوریل است. این شاخص به عنوان معیار ترجیحی فدرال رزرو برای اندازه گیری تورم شناخته می شود. 
سرمایه گذاران توجه ویژه ای به داده های هسته )Core PCE( خواهند داشت که نوسانات قیمت مواد غذایی و انرژی را 
حذف می کند.تحلیل های تکنیکال حاکی از آن است که اگر داده های هسته PCE سریع تر از حد انتظار افزایش یابد، 
نشان دهنده گسترش فشارهای تورمی به سایر بخش های اقتصاد خواهد بود. در چنین سناریویی، بعید است که بازارها از 
رویکرد انقباضی فدرال رزرو فاصله بگیرند و طلا همچنان تحت فشار باقی خواهد ماند. در مقابل، اگر این داده ها ضعیف تر 
از حد انتظار منتشر شود، می تواند به بهبود قیمت طلا کمک کند. همچنین تأکید شده است که برای تداوم هرگونه 
حرکت صعودی در قیمت طلا، نیاز به کاهش قابل توجه قیمت نفت خام وجود دارد. خود کاهش قیمت نفت نیز منوط 
به دستیابی آمریکا و ایران به توافق صلح و بازگشایی کامل تنگه هرمز است. در غیر این صورت، هرگونه کاهش قیمت 

نفت موقتی خواهد بود و تأثیر چندانی بر کاهش نگرانی های تورمی جهانی نخواهد داشت.

  تحلیل تکنیکال؛ الگوی نزولی و سطوح کلیدی
از منظر تحلیل تکنیکال، چشم انداز طلا در کوتاه مدت همچنان نزولی ارزیابی می شود. نمودار روزانه طلا نشان می دهد 
 )RSI( در حال نوسان است. شاخص قدرت نسبی )descending triangle( که این فلز گرانبها در یک الگوی مثلث نزولی

نیز در نزدیکی سطح ۴۰ قرار دارد که تأییدکننده الگوی ادامه دهنده نزولی است.

:)Downside Levels( سطوح حمایت کلیدی  
ناحیه ۴,3۷۵ تا ۴,3۸۰ دلار به عنوان یک سطح حمایتی کلیدی شناسایی شده است. این محدوده محل تلاقی 
میانگین متحرک ۲۰۰ روزه با خط پایین الگوی مثلث نزولی است. در صورت شکسته شدن این سطح حمایتی، فروشندگان 
تکنیکال وارد عمل خواهند شــد و قیمت می تواند تا سطح ۴,۲۴۰ دلار )سطح اصلاحی ۷۸.۶ درصد فیبوناچی روند 

صعودی نوامبر تا فوریه( و حتی تا مرز ۴,۱۰۰ دلار کاهش یابد.

:)Upside Levels( سطوح مقاومت کلیدی  
در صورت بازگشــت قیمت، نخستین سطح مقاومت میانی در ۴,۶۰۰ دلار قرار دارد که همسو با خط روند نزولی 
و میانگین متحرک ۲۰ روزه اســت. پس از آن، ســطوح مقاومتی بعدی شامل محدوده ۴,۶۷۰ تا ۴,۶۸۰ دلار )محل 
تلاقی سطح ۵۰ درصد فیبوناچی با میانگین متحرک ۵۰ روزه( و در نهایت سطح ۴,۸۰۰ دلار )میانگین متحرک ۱۰۰ 

روزه( خواهد بود.

 طلا در هفته های اخیر تحت تأثیر همگرایی دو عامل کلیدی قرار گرفته است: از یک 
ســو، چشمانداز تشدید سیاست پولی فدرال رزرو و افزایش بازده اوراق قرضه خزانه داری 
آمریکا، و از سوی دیگر، عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی ناشی از وضعیت مبهم مذاکرات صلح 
ایران و آمریکا. در این گزارش، رویدادهای مهم و چشمانداز تکنیکال این فلز گرانبها مورد 

بررسی قرار می گیرد.

  رشد بازده اوراق خزانه داری و تقویت دلار
هفته گذشــته، بازده اوراق قرضه ۱۰ ســاله خزانه داری آمریکا به نزدیکی ۴.۷ درصد 
افزایش یافت که بالاترین سطح خود از ژانویه ۲۰۲۵ محسوب می شود. این افزایش بازده، 
که تحت تأثیر عدم قطعیت های ناشی از ادامه درگیری های ایران و آمریکا و افزایش قیمت 
نفت رخ داد، مستقیماً فشار نزولی قابل توجهی بر قیمت طلا وارد کرد. طلا در واکنش به 
این تحولات، نزدیک به ۲ درصد در یک روز کاهش یافت و به پایین ترین سطح سه هفته  

اخیر خود در محدوده ۴,۴۶۰ دلاری رسید.

  صورتجلسه فدرال رزرو؛ تمایل به حذف رویکرد تسهیلی
صورتجلسه منتشر شده از نشست ۲۸ تا ۲۹ آوریل فدرال رزرو، لحنی به شدت انقباضی 

داشت. بر اساس این گزارش، بسیاری از سیاست گذاران اعلام کرده اند که ترجیح می دهند 
رویکرد کاهش نرخ )easing bias( به طور کامل از بیانیه سیاستی حذف شود. همچنین 
اعضا به طور گسترده بر این باورند که خطرات تورم همچنان به سمت صعودی متمایل 
است و این نگرانی به طور خاص در برابر پس زمینه تشدید تنش ها در خاورمیانه، افزایش 

قیمت انرژی و فشارهای تعرفه ای پابرجا باقی مانده است.

  تغییر رویکرد بازارها؛ افزایش احتمال افزایش نرخ بهره
با توجه به این تحولات، بازارها پیش بینی خود را به طور اساسی تعدیل کرده اند. بر اساس 
داده هــای ابزار CME FedWatch، در حال حاضر بازارها احتمال افزایش نرخ بهره به میزان 
حداقل ۲۵ واحد پایه تا پایان سال ۲۰۲۶ را حدود ۶۰ درصد برآورد می کنند. جالب توجه 
اســت که حتی احتمال ۱۵ درصدی برای دو مرحله افزایش نرخ بهره نیز وجود دارد. در 
همین راستا، استراتژیست های بانک نیویورک ملون )BNY( نیز پیش بینی خود مبنی بر دو 
مرحله کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال جاری را کنار گذاشته اند. این بانک دلیل 
این تغییر موضع را اختلال پایدار در تنگه هرمز و تضعیف نشدن بازار کار به میزان مورد 
انتظار عنوان کرده است. تحلیلگران BNY تأکید کرده اند که در صورت ادامه افزایش تورم 

همراه با ثبات بازار کار، سناریوی افزایش نرخ بهره کاملًا محتمل خواهد بود.

  تأکید عارف بر صرفه جویی انرژی در بخش خانگی
 معاون اول رئیس جمهور گفت: تا زمان نهایی شدن بررسی های کارشناسی، هیچ مسئولی حق اظهارنظر شخصی درباره موضوع بنزین را ندارد.

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که به ریاست »محمدرضا عارف« معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، موضوع اصلاح زنجیره عرضه نان و اصلاح وضعیت قیمت آرد، گندم و نان مورد بررسی قرار گرفت و پیشنهادها و نظرات کارشناسی متعددی مطرح شد.
در این جلسه مقرر شد تا زمان دستیابی به تصمیم نهایی، بررسی های کارشناسی و تبادل نظر میان اعضای ستاد ادامه یابد.

همچنین وضعیت قیمت بنزین و مدیریت مصرف سوخت مورد بحث و بررسی قرار گرفت و سناریوهای مختلف اصلاحات قیمتی و غیرقیمتی ارائه شد. در ادامه مقرر شد پس از جمع بندی نهایی در دولت، تصمیمات مربوط به مدیریت مصرف بنزین به اطلاع مردم برسد.
در این نشست تأکید شد: باور دولت بر این است که مصرف بنزین در کشور باید مدیریت شود تا نیازی به واردات وجود نداشته باشد.معاون اول رئیس جمهور در این جلسه با تبریک سوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر، گفت: سوم خرداد یک الگو و دکترین راهبردی برای 

حوزه های میدان و دیپلماسی در کشور است.تأکید عارف بر صرفه جویی انرژی در بخش خانگی/ هیچ مسئولی حق اظهارنظر شخصی درباره بنزین ندارد
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در روزهای عادی، شاید کمتر کسی به این فکر کند که پشت روشن ماندن یک سامانه، فعال ماندن یک کسب وکار اینترنتی یا برقرار بودن یک ارتباط ساده، چه زنجیره ای از تلاش و پایداری وجود دارد. اما روزهای بحران، همه چیز را 
متفاوت می کند.در روزهایی که کشور شرایط جنگی را تجربه می کرد، بسیاری از مردم فقط می خواستند زندگی متوقف نشود؛ خدمات برقرار بماند، ارتباطات قطع نشود و کسب وکارها بتوانند به فعالیت ادامه دهند. درست در همین لحظات 
است که نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات، از یک ابزار روزمره فراتر می رود و به بخشی از تاب آوری کشور تبدیل می شود. برای ما در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات، آن روزها بیش از هر چیز یادآور یک مسئولیت بود؛ مسئولیت حفظ 

پایداری زیست بومی که هزاران جوان متخصص، شرکت فناور و کسب وکار نوآور به آن وابسته اند.
در همان روزهای ابتدایی، یک نگرانی جدی وجود داشت؛ اگر زیرساخت انرژی دچار اختلال شود، چه بر سر شرکت ها و فعالیت های فناورانه خواهد آمد؟ بسیاری از کسب وکارهای حوزه ICT حتی چند ساعت توقف را تاب نمی آورند. به 
همین دلیل، تأمین، نصب و راه اندازی دیزل ژنراتورهای برق اضطراری با ظرفیت حدود دو مگاوات، به یکی از فوری ترین و مهم ترین اقدامات پارک تبدیل شد. این فقط نصب چند تجهیز نبود؛ تلاشی بود برای اینکه چراغ فعالیت شرکت های 

فناور خاموش نشود و جریان خدمات و نوآوری ادامه پیدا کند.

در روزهای بحران، 
ارتباطات فقط یک فناوری 

نیست

بحران آب همچنان پابرجاست
کریم حسن پور        |         مهدی زارع گفت: خشکسالی های طولانی مدت، سفره های آب زیرزمینی را خالی کرده. باران های رگباری و شدید به دلیل سرعت 

بالا، فرصت نفوذ به لایه های عمیق زمین را پیدا نمی کنند.

     کشــف 1۴ دستگاه ماینر غیرمجاز در 
استان یزد

سید محمد جواد  عرفان فر / یزد ؛ مهندس محمد 
نخجیری مدیر دفتر نظارت بر خدمات مشترکین 
شــرکت توزیع نیروی برق استان یزد از کشف ۱۴ 
دستگاه استخراج غیرمجاز رمز ارز در نقاط مختلف 
استان خبر داد. وی با اشاره به تداوم طرح های مقابله 
با استفاده غیرمجاز از برق اظهار داشت: این تعداد 
ماینر غیرمجاز در شهرستان های یزد، میبد و اشکذر 

شناسایی و جمع آوری شده است.
 به گفته وی، توان مصرفی این دســتگاه ها در 
مجموع حدود ۵۰ کیلووات بوده که مصرف بالای 
برق آن ها می تواند موجب فشــار به شبکه توزیع و 
اختلال در تأمین برق پایدار مشترکان شود. نخجیری 
با تأکید بر لزوم همکاری مردم در شناسایی مراکز 
غیرمجاز استخراج رمز ارز افزود: استفاده غیرقانونی 
از برق برای استخراج رمز ارز علاوه بر تضییع حقوق 
عمومی، آسیب جدی به تجهیزات شبکه و افزایش 
احتمال خاموشی ها در زمان اوج مصرف وارد می کند. 
وی از شهروندان خواست در صورت مشاهده موارد 
مشکوک، موضوع را از طریق سامانه ۱۲۱ یا ارسال 
پیامک به شماره 3۰۰۰۵۱۲۱ اطلاع رسانی کنند تا 

در سریع ترین زمان ممکن مورد بررسی قرار گیرد.

  اجرای طرح نظارت بهداشتی و شرعی بر 
دام ذبح شده در عید قربان

 معاون وزیر جهاد کشاورزی از نظارت بهداشتی و 
شرعی بر دام ذبح شده در عید سعید قربان خبر داد

علیرضــا رفیعی پور گفت: بــا توجه به ضرورت 
بــازرسی و نظارت بهداشــتی و شــرعی بر ذبح 
دام های قربانی در روز عید ســعید قربان، به منظور 
تامین سلامت مصرف کنندگان گوشــت و آلایش 
اســتحصالی، این نظارت ویژه از ســوی سازمان 
دامپزشکی کشور در همه استان ها صورت می گیرد

رئیس سازمان دامپزشکی کشور از مدیران کل 
ادارات دامپزشکی استان ها خواسته است برای اجرای 
بهینه نظارت بهداشتی و شرعی بر دام های ذبح شده 
در روز عید ســعید قربان، هماهنگی های لازم را با 
استانداری ها، فرمانداری ها، شهرداری ها، ائمه جمعه 
و جماعات، سازمان جهاد کشاورزی استان، کارگروه 
سلامت و امنیت غذایی استان، دانشگاه علوم پزشکی 
و خدمات بهداشتی و درمانی، ادارات کل تعزیرات 
حکومتی استان، نیروی انتظامی، کمیته امام )ره( 

بهزیستی و سایر ادارات ذی ربط انجام دهند.

ررسی وضعیت پنج سد تامین کننده آب شرب تهران در بستری از خشکسالی های پیاپی سال های اخیر و سامانه های بارشی 
۱۴۰۴-۱۴۰۵، نشان دهنده یک بحران خشکسالی هیدرولوژیک است. تداوم خشکسالی هیدرولوژیک باعث شده تا تفاوت فاحشی 

میان »بارندگی های فصلی« و »ذخیره استراتژیک سدها« ایجاد شود.
 بــاران اگــر طولانی و مداوم نباشــد و اگر یکســان و مداوم نبارد نه تنها درمان خشکســالی نیســت، بلکــه گاهی آغاز 
یــک بحــران جدید مثل سیل و فرســایش خاک اســت. خاکی که ســال ها دچار خشکســالی بوده، قابلیــت نفوذپذیری 
 خــود را از دســت داده؛ در نتیجــه بــاران شــدید به جــای تغذیــه ســفره های زیرزمیــنی، روی زمین جاری می شــود

 سیل می ســازد و تبخیر می شــود. زمین به باران های مداوم، ملایم و طولانی مدت پاییزه و زمستانه نیاز دارد، پاییز ۱۴۰۴ اصلا 
باران نبارید و مردم جاری شدن آب در رودخانه ها یا سبز شدن موقت گیاهان را به دلیل باران زمستان و دو ماهه اول بهار ۱۴۰۵ 

می بینند و خوشحال می شوند.
نگرانی البته مربوط به عمق زمین است. خشکسالی های طولانی مدت، سفره های آب زیرزمینی را خالی کرده. باران های رگباری 
و شــدید به دلیل ســرعت بالا، فرصت نفوذ به لایه های عمیق زمین را پیدا نمی کنند. باران شدید در زمان خشکسالی، پوشش 
گیاهی ضعیف و خاک حاصلخیز کشاورزی را از بین می برد. بعد از ماه ها خشکی، این باران هوا را پاک کرد اما زمینی که سال ها 

تشنه بوده، مثل یک بیمار ضعیف است که با یک لیوان آب، توانِ از دست رفته اش برنمی گردد.
بخش زیادی از این بارانِ شدید، متاسفانه به جای رفتن به عمق زمین و پر کردن چاه ها و قنات ها، روی سطح زمین روان 
شده و هدر می رود. مخزن آب زیرزمینی ما هنوز اکثرا خالی است؛ پس مراقبت و صرفه جویی ما همچنان باید ادامه داشته باشد 
به ویژه آنکه بیشتر بارش شدید در زمستان ۱۴۰۴ و بهار ۱۴۰۵ در منطقه غربی کشور رخ داده و منطقه مرکزی و شرقی ایران 

همچنان بارش مناسبی دریافت نکرده.
البته سرجمع بارندگی در سال آبی کنونی از متوسط بارندگی در زمان مشابه سال گذشته بیشتر بوده ولی توزیع متوازنی در 
سراسر ایران نداشته. خشکسالی های پیاپی سال های اخیر موجب شده تا منطقه تهران در ششمین سال خشکسالی پی در پی 

قرار گیرد. این پدیده تجمعی، اثرات شدیدی بر سیستم هیدروژئولوژیکی حوضه های آبریز تهران گذاشته.
به دلیل خشکی مفرط خاک در حوضه های بالادست مانند رودبار قصران، طالقان و لاریجان، بخش عمده ای از اولین بارش های 
فصلی صرف اشباع کردن اولیه خاک شد و به روان آب سطحی برای ورود به مخازن سدها تبدیل نگردید. به دلیل افزایش میانگین 
دما در ارتفاعات البرز، بخش زیادی از بارش های زمستانه سال های گذشته به جای ذخیره شدن به صورت پوشش برف، به شکل 

باران های سیل آسا پدیدار شد.
حجم ذخیره سدهای پنج گانه تهران در اواخر این دوره خشکسالی بارها به زیر مرز بحران -کمتر از ۲۰ درصد حجم کل- رسید 

و مدیریت شهری مجبور به اتخاذ راهبردهای بازتوزیع و حفر چاه های اضطراری جدید شد.
 بهار ۱۴۰۵ شاهد ورود سامانه های بارشی نسبتا مناسب و رگبارهای شدید فصلی بودیم. این بارش ها نتوانست تهران را از 

وضعیت بحران آب خارج کند.

کشت  برنج یک تهدید جدی برای توسعه پایدار شرق کرمانشاه است
 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه گفت: محصول برنج به دلیل نیاز آبی فراوان، یک 

کشت  ممنوعه و یک تهدید جدی برای توسعه پایدار شرق استان محسوب می شود.
 طهماسب نجفی در نشست کارگروه سازگاری با کم آبی استان اظهار کرد: با وجود بارندگی های مناسب 
در بهار امسال، منابع آبی استان در حوزه آب های زیرزمینی و آب شرب همچنان فقیر و شکننده هستند

وی با اشــاره به اینکه بیش از ۸۵ درصد منابع آبی استان در حوزه کشاورزی مصرف می شود افزود: 
مدیریت بهینه مصرف آب در حوزه کشاورزی نیازمند یک تحول اساسی در الگوهای سنتی کشت و ترویج 

فرهنگ کاشت محصولات کم آب بر با ارزش افزوده بالا در میان کشاورزان است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه یادآور شد: در برنامه هفتم توسعه و پیشرفت، وزارت 
جهاد کشاورزی مکلف شده است در زمینه افزایش بهره وری، ترویج کشت محصولات کم آب بر و متناسب 

با اقلیم کشور، اقدام کند.
وی تصریح کرد: شهرســتان های شرق کرمانشاه، کم بارش ترین مناطق در سطح استان بوده اند و 
روند برداشت آب از منابع زیرزمینی و کشت های آب بر در این شهرستان ها باید با جدیت کنترل شود.

نجفی گفت: محصول برنج به دلیل نیاز آبی فراوان، یک کشت  ممنوعه و یک تهدید جدی برای توسعه 
پایدار شرق استان محسوب می شود و جهاد کشاورزی با همکاری و همراهی فرمانداری ها موظف برخورد 

جدی با متخلفان هستند.
وی به ضرورت ساماندهی، برنامه ریزی و پهنه بندی کارشناسی کشت محصولات کشاورزی در در سطح 
استان اشاره کرد و گفت: کشت محصولات آب برَ مانند برنج باید به سمت شهرستان های غربی استان که 

محدودیت منابع آبی کمتری دارند، سوق پیدا کنند.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه در ادامه به حضور کشاورزان مهاجر در سطح استان 
اشاره کرد و گفت: بسیاری از این کشاورزان به دلیل انجام کارهای غیر مسئولانه، آسیب های جدی به 

منابع آب و خاک استان وارد می کنند و باید با همراهی همه دستگاه ها با اینگونه کشاورزان برخورد شود
وی همچنین خواستار تسریع در روند نصب کنتورهای هوشمند بر روی چاه های کشاورزی استان 

کرمانشاه شد و گفت: با اجرای این کار جلوی اضافه برداشت از چاه های مجاز هم گرفته خواهد شد.
نجفی در بخش دیگری از سخنانش گذر از شرایط ناترازی انرژی در استان را نیازمند همراهی همه 
دستگاه ها دانست و گفت: محدودیت های خاموشی برق که برای مشترکان بخش های مختلف از جمله 
حوزه کشاورزی اعمال می شود، باید شفاف و در ساعات مشخص باشد تا مردم بتوانند برنامه ریزی کنند.

وی همچنین بر لزوم نصب کنتور هوشمند در ادارات و دستگاه های استان با هدف مدیریت مصرف 
برق تاکید کرد و گفت: تمام دستگاه هایی دولتی و شهرداری ها باید کنتور هوشمند نصب کنند و وزارت 

نیرو هم بر اجرای این برنامه تاکید ویژه دارد.
وی به قاطعیت داســتگاه های اجرایی و نظارتی در برخورد با متجاوزان به بستر و حریم رودخانه ها 
اشاره کرد: با تلاش های صورت گرفته ۵۷ هکتار از اراضی حاشیه رودخانه گاماسیاب و کانال های منشعب 

از این رودخانه آزادسازی و رفع تصرف شده است .
به گفته نجفی همچنین چهار هزار متر از اراضی واقع در رودخانه ســراب روانســر رفع تصرف شده 

است که جای تقدیر دارد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/03/4
شماره : 2113

 معاون وزیر کار با اعلام ابلاغ ۴۰ درصد از ۱3۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال زایی، از هدف گذاری برای دستیابی به رکورد جذب بیش از ۸۰ درصدی منابع و اجرای طرح های نوین اتصال کسب وکارهای خرد به بازارهای آنلاین 
خبر داد و هدف راه اندازی هزار بازارچه محلی کسب و کار را حمایت از مشاغل خانگی اعلام کرد.

سید مالک حسینی در جریان آغاز به کار یک هزار بازارچه محل در یک هزار میدان کشور که در پارک لاله تهران برگزار شد، در جمع خبرنگاران در تشریح وضعیت توزیع منابع اشتغال زایی اعلام کرد: در سال جاری مطابق با قانون 
بودجه، مسئولیت توزیع منابع بر عهده این وزارتخانه قرار گرفته است که با همکاری بانک مرکزی، سهم استانی ۴۰ درصد از کل ۱3۰ هزار میلیارد تومان )همت( تسهیلات تکلیفی ابلاغ شده و فرآیند پرداخت به متقاضیان دارای پرونده 
از سال گذشته آغاز شده است.وی با تاکید بر لزوم برقراری عدالت در توزیع منابع افزود: علاوه بر نهادهای حمایتی نظیر کمیته امداد و بهزیستی، برای نخستین بار افرادی که تحت پوشش هیچ نهادی نیستند نیز می توانند از طریق سامانه 

تک وزارت کار، درخواست خود را ثبت و پیگیری کنند.
حسینی با بیان اینکه امسال فرآیند پرداخت تسهیلات ۵ ماه جلوتر از سال گذشته است، ابراز امیدواری کرد که با بهبود فرآیندها، رکورد متوسط جذب تسهیلات که پیش تر ۷۰ درصد بود، امسال به بالای ۸۰ تا ۸۵ درصد برسد.

تزریق 1۳۰ همت تسهیلات 
اشتغال زایی

عرشیا حسن پور     |     با وجود بهبود میانگین بارش های کشوری تنها در استان تهران نسبت به میانگین بلندمدت شاهد ۳۷ درصد عقب ماندگی 
هستیم.

   تأکید بر حمایت هدفمند از صنایع متأثر 
از بحران در جلسه کارگروه تسهیل استان 

مرکزی 
مرکزی ،تهمینــه دباغچی-جلســه کارگروه 
تســهیل و رفع موانــع تولید اســتان مرکزی به 
ریاســت محمــد باقــر آقاعلیخــانی معــاون 
 هماهنــگی امور اقتصادی اســتانداری و با حضور

 مدیــران دســتگاه های اجــرایی، در فرمانداری 
ویژه ساوه برگزار شــد.در این نشست چالش های 
نقدینــگی، موانــع گمرکی و مشــکلات مالیاتی 
واحدهای تولیدی به ویژه شرکت های متأثر از شرایط 
نــاشی از جنگ رمضان مورد بررسی قرار گرفت و 
 مدیران کل مربوطه بــه ارائه راهکارهای عملیاتی

 بــرای رفع موانــع ترخیص کالا و تســهیل امور 
صنعتی پرداختند. در بخش مالیاتی این نشست، 
علی حبیبی کمیجانی معاون حســابرسی مالیاتی 
شهرستان های استان، ضمن بررسی درخواست های 
مودیــان و ارائــه راهکارهای قانــونی جهت رفع 
مشــکل کمبود نقدینگی شــرکت ها، بر اهمیت 
 حمایت همه جانبــه دســتگاه های حاکمیتی از

 اداره کل امور مالیاتی در تأمین درآمدهای استانی 
تأکید کرد. وی خاطرنشان کرد که تعامل با بخش 
تولید در این مقطع حساس، ضرورتی اجتناب ناپذیر 
برای حفظ پایداری اقتصادی استان است. حبیبی 
کمیجانی در پایان با اشــاره به ضرورت صیانت از 
حقوق دولت، تصریح کرد که حمایت از واحدهای 
آسیب دیده از بحــران جاری وظیفه تمامی ارکان 
دولت اســت، اما نباید اجازه داد این شرایط مورد 
سوءاستفاده شرکت هایی قرار گیرد که بدهی های 
مالیاتی آن ها ارتباطی به وقایع اخیر ندارد.  معاون 
حسابرسی مالیاتی شهرستانها تأکید کرد که رویکرد 
نظام مالیاتی، تفکیک دقیق میان تولیدکنندگان 
واقعی متضرر و بدهکاران سنواتی جهت برقراری 

عدالت مالیاتی است.

 گام بلند جهرم در توسعه زیرساخت های 
برق؛ بهره برداری از چهار نیروگاه خورشیدی

 مدیر توزیع نیروی برق شهرســتان جهرم از 
بهره برداری ۹ پروژه زیرساختی در این شهرستان 
خبر داد که شامل پنج طرح رفع افت ولتاژ و چهار 
نیروگاه خورشیدی سه مگاواتی است و برای اجرای 
آنها بیش از ۹۲۰ میلیارد تومان اعتبار هزینه شده 

است.

خطر فرونشست  در ۳۰۰ د شت کشور

  ظرفیت صادرات گاز ایران به بازارهای تشنه همسایه
ایران با تکیه بر دومین ذخایر گازی جهان در پی گسترش صادرات به همسایگان تشنه انرژی است تا نقش خود را در امنیت و تجارت منطقه ای تثبیت کند.کشور ایران به عنوان یکی از اصلی ترین دارندگان ذخایر گازی جهان همواره با چالش ها و فرصت های متعددی در حوزه دیپلماسی انرژی روبرو بوده است. در حالی 
که تقاضا برای گاز طبیعی در منطقه خاورمیانه و جنوب آسیا به دلیل رشد صنعتی و نیاز به تامین برق با سرعت فزاینده ای در حال افزایش است بسیاری از کشورهای همسایه با کمبود منابع داخلی یا چالش های تامین انرژی پایدار دست به گریبان هستند. این وضعیت تقاضای بالایی را در بازارهای ترکیه عراق پاکستان 
عمان و هند ایجاد کرده که ایران می تواند با بهره گیری از موقعیت ژئوپلیتیکی و زیرساخت های موجود به عنوان تامین کننده اصلی بخشی از نیاز این کشورها ظاهر شود.اگرچه در سال های اخیر عواملی همچون تحریم های بین المللی و نیاز به سرمایه گذاری سنگین در توسعه میادین و خطوط لوله انتقال مانع از بهره برداری 
حداکثری از این فرصت ها شده است اما ضرورت های اقتصادی و نیاز مبرم همسایگان به منابع پایدار همچنان به عنوان یک محرک اصلی عمل می کند. این گزارش به بررسی ابعاد مختلف تقاضای این بازارها و چشم انداز تعاملات ایران با آن ها می پردازد. در واقع موقعیت جغرافیایی ایران به گونه ای است که می تواند به عنوان 
پل انرژی میان منابع غنی داخلی و مراکز مصرف کلان در غرب و شرق عمل کند. این قابلیت در کنار نیازهای رو به رشد همسایگان به انرژی ارزان و قابل اعتماد یک فرصت استراتژیک را ایجاد کرده است که می تواند علاوه بر درآمدهای ارزی جایگاه سیاسی ایران را در معادلات جهانی نیز تقویت نماید. با توجه به افزایش 

تقاضای جهانی برای سوخت های پاک تر گاز طبیعی به عنوان سوخت گذار نقش پررنگ تری یافته و همین موضوع بر جذابیت بازارهای منطقه برای تامین کنندگان بزرگ افزوده است.

 نشست عباس علی آبادی، وزیر نیرو، با اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی 
و محیط زیست مجلس شورای اسلامی، روز یکشنبه 3 خرداد با حضور رئیس کمیسیون 
کشاورزی، معاونین و مدیران ارشد صنعت آب و برق و جمعی از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در محل وزارت نیرو برگزار شد.وزیر نیرو در این نشست با اشاره به شرایط منابع 
آبی کشور در ششمین سال متوالی خشکسالی اظهار کرد: چالش آب در ایران امروز بیش 
از هر زمان دیگری در دو حوزه الگوی مصرف و اقتصاد آب خود را نشــان می دهد. البته 

مسئله آب در کشور صرفاً ناشی از خشکسالی نیست، بلکه بخشی از آن به ساختارهای 
اقتصادی و شیوه بهره برداری از منابع آبی بازمی گردد.

  برنامه ریزی برای رفع 15 میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کشور
وی افزود: باید به گونه ای از منابع آب در بخش های کشاورزی، شرب، خدمات و صنعت 
استفاده کرد که پایداری زیست بوم کشور حفظ شود. بر همین اساس در ماده 3۷ و جدول 

شماره ۷ برنامه هفتم پیشرفت، تکلیف شده است تا پایان برنامه، ۱۵ میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کشور کاهش یابد و 
تمامی برنامه های وزارت نیرو نیز در همین چارچوب طراحی و اجرا می شود.

علی آبادی با بیان اینکه مهم ترین چالش بخش آب کشور اضافه برداشت از منابع زیرزمینی است، تصریح کرد: فشار 
بیش از حد بر آبخوان ها موجب بروز مشکلات متعددی شده است. در حال حاضر از مجموع ۶۰۹ دشت کشور، بیش از 
۴۰۰ دشت در وضعیت ممنوعه یا ممنوعه بحرانی قرار دارند و حدود 3۰۰ دشت نیز با پدیده فرونشست زمین مواجه است

وزیر نیرو ادامه داد: این مسئله به ویژه در مناطقی که آبخوان های اصلی کشور در آن ها قرار دارد از جمله استان های اصفهان، 
کرمان، فارس، خراسان رضوی، تهران و برخی دیگر از مناطق کشور، نمود بیشتری دارد و نیازمند اقدامات فوری و مؤثر است

وی تأکید کرد: اجرای برنامه کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی ناترازی آب، یکی از مهم ترین ابزارهای کشور برای کنترل 
روند افت منابع زیرزمینی، حفاظت از آبخوان ها و مهار فرونشســت زمین محســوب می شود و وزارت نیرو با جدیت این 

برنامه را دنبال می کند.
وی در مورد وضعیت تامین آب تهران نیز گفت: تا امروز با خشکسالی های پی درپی، فقط در تهران بیش از 3۷ درصد از 
نظر بارش ها عقب هستیم، با وجود این تلاش می کنیم با همکاری و صرفه جویی مردم این تابستان را هم پشت سر بگذاریم

علی آبادی ادامه داد: در ســال گذشــته با همه اقدامات، نزدیک به میزان آب یک سد، آب کمتر مصرف شد و این با 
همراهی مردم رقم خورد. پس با صرفه جویی مردم و همراهی دولت چهاردهم، اتفاقات مبارکی در زمینه مصرف و پایداری 

آب رقم می خورد.
وزیر نیرو از اجرایی شدن اقدامات بسیار اثرگذار در حوزه مدیریت و بهینه سازی مصرف آب و برق خبر داد و تصریح کرد: 
این اقدامات از عرضه تجهیزات کاهنده مصرف تا تعویض کولرهای فرسوده و اجرای طرح های نظارتی برای صرفه جویی و 
مدیریت مصرف را شامل می شود. با این حال در بحث چاه های کشاورزی که خمواره مورد تاکید نمایندگان بوده، موضوع 

کمبود برق نیست، بلکه مدیریت منابع آبی مطابق تکلیف قانونی است.
علی آبادی در خصوص بحث رادارها و تأثیر بر کم بارشی های اخیر گفت: این موضوع از نظر علمی تأیید نشده است، 
اما در همین مورد چندین نشست و همایش در وزارت نیرو برگزار شده و صاحبنظران و پیشکسوتان آب و هواشناسی به 

بحث و تبادل نظر پرداخته اند.
وزیر نیرو با اشاره به افزایش ظرفیت تولید برق خاطرنشان کرد: افزوده شدن ۹ هزار مگاوات ظرفیت تولید در یک سال، 
اقدام بسیار بزرگی است. از طرفی منفی شدن روند مصرف نیز غیرقابل چشم پوشی است. همه این ها با اتحاد و همدلی 

قوی با پشتوانه توان و تخصص داخلی رقم خورده است.

  قدردانی از مدیریت قطعی برق در کمتر از یک ساعت
محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی، نیز در 
این نشســت با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ رمضان به خصوص شهدای وزارت نیرو و همچنین گرامیداشت 
سالروز آزادسازی خرمشهر، از وزیر نیرو و معاونین برای رفع خسارات وارد شده در زمان جنگ رمضان تقدیر کرد و گفت: 
رفع قطعی برق در کمتر از یک ساعت، بسیار ارزشمند و قابل تقدیر است.عسکری افزود: آمادگی مجلس برای کمک به 
وزارت نیرو در امور بودجه وجود دارد و تا به حال نیز اقدامات خوبی در این زمینه صورت گرفته است. همچنین تشکیل 
جلسه برای پیگیری روند پیشبرد برنامه های توسعه هفتم در بدنه وزارت نیرو در دستور کار قرار گیرد. همچنین در این 

نشست مقرر شد تا وزارت نیرو مطالبات و پیشنهادات خود را جهت بررسی و اقدام به مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

PDF Compressor Free Version 



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/03/4
شماره : 2113

 رییس سازمان امور عشایر کشور گفت: ۱۵۰ دستگاه تانکر آبرسان خریداری شده و حسب تعداد جمعیت، دام و شاخص های خشکسالی و محرومیت جامعه هدف در سراسر کشور توزیع خواهد شد.
 جهانبخش میرزاوند بعد از پایان جشنواره کوچ عشایر مغان در منطقه جعفرآباد در شمال استان اردبیل اظهار کرد: کار خرید و توزیع تانکرهای آب ادامه خواهد داشت تا آب شرب پایدار جامعه هدف تامین شود.

وی افزود: تامین آب شرب از وظایف حاکمیتی است و طرح جامع مطالعات منابع آب مناطق عشایری را تدوین می کنیم تا مشکل آب جامعه عشایر را با کمترین هزینه و بیشترین بهره وری و با استفاده از دانش بومی و 
ظرفیت هر منطقه برطرف کنیم.

وی ادامه داد: جامعه عشایر کشور نزدیک به 3۰۰ هزار خانوار و بیش از یک و نیم میلیون جمعیت را شامل می شود و در سال ۱۴۰۵ آمارگیری جدید خواهد شد تا تصمیمات لازم درباره این قشر زحمتکش، منطبق 
بر آمارهای به روز باشد.میرزاوند تصریح کرد: عشایر ایران 3۰ درصد گوشت قرمز و 3۵ درصد صنایع دستی کشور را تولید می کنند و در اقتصاد مقاومتی و تاب آوری و صیانت از منابع طبیعی از جمله مراتع کشور با داشتن 

تجربه و دانش بومی نقش مهمی دارند.

15۰ تانکر آبرسان به جامعه 
هدف توزیع می شود

شکاف علم و عمل در کشاورزی تا مهار تورم
مرتضی اکبری  |       اصلاحات بنیادین در بخش مصرف آب، پرکردن شکاف میان دانش روز و عملیات میدانی در بخش 
کشاورزی و بهره گیری از ظرفیت های مغفول مانده صنعتی و تولیدی، نویدبخش مهار پایدار تورم و دستیابی به جایگاه 

واقعی خود در اقتصاد ملی است. 

   قطار گردشگری، شریان های حیاتی 
سفر را به اصفهان متصل می کند

معاون اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان گفت: طرح قطار 
گردشــگری با هدف تبدیل سفرهای مقطعی و 
فصلی به جریانی مستمر، کریدورهای ریلی کشور 
را به مقصد اصفهان متصل می کند.داوود آبیان، 
ضمن اشاره به اینکه قطار گردشگری به عنوان یکی 
از طرح های مهم در دستور کار، افزود: با اتخاذ این 
راهبرد، برآنیم تا گردشگری استان از حالت مقطعی 
و شعاری خارج و به یک جریان پایدار تبدیل شود

آبیان با تأکید بر اینکه این طرح باید به صورت 
عملیاتی اجرا شــود، تصریح کــرد: آژانس های 
مسافرتی باید بتوانند برای این مسیرها، بسته های 
گردشگری طراحی کنند تا گردشگران داخلی و 
خارجی از ظرفیت خطوط ریلی کشــور بهره مند 
شوند.وی خاطرنشــان کرد: نخستین مسیر این 
طرح از تهران آغاز می شود و در ادامه، کریدورهای 
گردشگری از اســتان های شمالی شامل گیلان، 
مازندران و گرگان، همچنین شمال غرب کشور از 
آذربایجان ها و جنوب غرب از شلمچه، بصره و اهواز 

به مقصد اصفهان فعال خواهد شد.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی اســتان اصفهان 
افزود: خطوط ریلی کشــور به عنوان شریان های 
حیاتی حمل ونقل می توانند نقش مهمی در رونق 
گردشگری ایفا کنند و راه اندازی قطار گردشگری، 
اصفهــان را در مسیر جدیدی از توســعه پایدار 
گردشگری قرار می دهد.وی با اشاره به پیگیری های 
اســتاندار اصفهان برای توســعه زیرساخت های 
گردشگری این خطه اظهار داشت: تلاش ها در این 
راستا ست که راه اندازی ایرلاین اختصاصی اصفهان 
از مرحله شعار خارج شود و این موضوع به صورت 
عملیاتی در حال پیگیری است.آبیان با بیان اینکه 
اصفهان با وجود ظرفیت هــای بالای فرودگاهی 
و گردشــگری نیازمند ناوگان تخصصی در حوزه 
حمل ونقل هوایی است، افزود: برخی استان ها با 
چند فروند هواپیمای باکیفیت فعالیت می کنند 
اما اصفهان با این همه ظرفیت نباید از این امکان 
بی بهره بماند.۲۲ هزار اثر تاریخی و معماری اصفهان 
به همراه گستره ای از نمایه های میراث فرهنگی 
ناملموس شامل غذاها، مراسم آیینی، جشن ها، 
مهارت های سنتی و تولید صنایع دستی، بیانگر 
پشتوانه تاریخ و فرهنگ ایران زمین در این خطه 
است و همین غنا موجب شده که اصفهان در شمار 

گردشگر پذیرترین استان های  ایران قرار بگیرد.

 اعمال تسهیلات ویژه ترخیص خودرو و 
کالای وارداتی در کیش طی سه ماه گذشته

سرپرست توسعه تجارت سازمان منطقه آزاد 
کیش از اعمال تســهیلات ویــژه برای ترخیص 
خودروها و کالاهای وارداتی خبر داد و اعلام کرد: 
برای اقلامی که پیش از بروز شرایط جنگی وارد 
جزیره شده  و قبض انبار دریافت کرده اند، نرخ ارز و 
عوارض سال گذشته ملاک محاسبه قرار می گیرد

کوروش دست پاک در مصاحبه با خبرنگار ایرنا با 
اشاره به دغدغه ساکنان جزیره و فعالان اقتصادی 
درباره روند ترخیص خودروها و کالاهای وارداتی 
اظهار کرد: بسیاری از کیشوندان در فاصله دی تا 
اسفند سال گذشته نسبت به واردات اقدام کرده 
بودند، اما بروز شرایط جنگی و ایجاد وقفه در برخی 
فرآیندهای اداری باعث شد که تکمیل پرونده ها و 
صدور پروانه این کالاها به تعویق بیفتد.وی افزود: 
پس از برقراری آتش بس، پیگیری مطالبات مردم 
و بررسی راهکارهای قانونی برای حل این مساله 
در دستور کار قرار گرفت و در همین راستا، با نگاه 
حمایتی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش و 
با انجام رایزنی های گسترده و حمایت و همراهی 
مراجع قضایی، مقرر شــد که تمامی خودروها و 
کالاهایی که قبض انبار آن هــا از ابتدای دی ماه 
۱۴۰۴ تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۵ صادر شده است، 

مشمول تسهیلات ویژه شوند.

 استان مرکزی نگین صنعت و کشاورزی ایران، امروز بیش از هر زمان دیگری در کانون توجهات، نه به واسطه وسعت یا جمعیتش، بلکه به دلیل نقش 
بی بدیل و فراتر از انتظارش در پیشرانی چرخ های تولید ملی، تامین امنیت غذایی کشور و تثبیت ارکان اقتصادی ایران قرار گرفته، این استان که خود 
مصداق بارز گستره توانمندی های اقتصادی ایران است، با اتکا بر نوآوری، هم افزایی میان بخش های مختلف و نگاهی راهبردی به آینده، گام های بلندی 

در جهت تحول برداشته است؛ گام هایی که نه تنها در مرزهای استانی، بلکه پژواک آن در کلان اقتصاد کشور محسوس است.
در دل این تحرکات پویا، دو چالش اساسی، اما کلیدی، بر سر راه تعالی روزافزون قرار دارند، بحران آب و شکاف عمیق میان دانش نظری و عملیات 
میدانی، در حالی که هر کیلوگرم گندم، نمادی از تلاش و ســرمایه، حدود ۱,3۰۰ لیتر آب را می طلبد و منابع آبی با وجود بارش های اخیر همچنان 
در مضیقه است، ضرورت ورود فناوری های نوین آبیاری و اصلاح الگوهای مصرف بیش از پیش احساس می شود، همزمان، نظام مهندسی کشاورزی و 
منابع طبیعی، به عنوان پلی میان علم و عمل، ماموریت خطیر پر کردن این شکاف و هدایت بخش کشاورزی به سمت بهره وری پایدار را بر عهده دارد؛ 

ماموریتی که برای تحقق آن، همدلی و حمایت مسئولانه، امری حیاتی است.
اما این استان، تنها در مواجهه با چالش ها نیست؛ بلکه سرشار از فرصت های مغفول مانده و ظرفیت های بالقوه ای است که کلید مهار تورم و ارتقای 
جایگاه واقعی تولید در کشور را در خود نهفته دارند، فعال سازی ۶۰ درصد ظرفیت خالی واحدهای صنعتی و کشاورزی، تامین سرمایه در گردش، نوسازی 
صنایع فرسوده و پالایش قوانین و مقررات دست وپاگیر، راهکارهایی بنیادین برای جهش تولید و ایجاد انگیزه شغلی برای جوانان تحصیل کرده این مرز و 
بوم محسوب می شوند، این مهم، نیازمند نگاهی همه جانبه، مدیریتی شجاعانه و هم افزایی مستمر میان دولت، صنعت، دانشگاه و نمایندگان مجلس است 

تا استان مرکزی، پیشران تحول اقتصادی ایران، نامی ماندگار از خود بر جای گذارد.
معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از پیش بینی برداشت 3۵۰ هزار تن گندم از مزارع آبی و دیم این استان در سال زراعی جاری 
خبر داد و گفت: با وجود کم بارشی پاییز، بارندگی های فصل بهار شرایط مناسبی را برای کشت گندم دیم فراهم کرده است؛ ظرفیتی که در کنار سهم 

مزارع آبی، مجموع تولید استان را در این محصول راهبردی تضمین می کند.
وی با اشاره به وضعیت بارندگی ها در سال زراعی جاری، افزود: باوجود اینکه پاییز امسال با کم بارشی همراه بود، اما فصل بهار با بارندگی های خوبی 
مواجه شد و میانگین بارندگی در بیشتر شهرستان های استان از میانگین کشوری بالاتر بود؛ این شرایط، وضعیت بسیار مناسبی را برای کشت و در نهایت 

برداشت گندم دیم فراهم کرده است.
معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با بیان اینکه برداشت گندم از اوایل خردادماه آغاز و تا شهریور ماه ادامه خواهد داشت، تصریح 

کرد: برای تسهیل در فرآیند خرید و تحویل محصول کشاورزان، 3۰ مرکز خرید گندم در نقاط مختلف استان مرکزی پیش بینی شده است.
معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی همچنین به وضعیت کشت جو در استان اشاره کرد و گفت: در مجموع ۵۰ هزار هکتار از اراضی 
استان زیر کشت جو آبی و ۱۰ هزار هکتار نیز به کشت جو دیم اختصاص یافته است که پیش بینی می شود در نهایت ۲۰۰ هزار تن از این محصول نیز 

برداشت شود.
مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از آغاز طرح پایداری تولید در دیمزارهای استان خبر داد و گفت: این طرح پنج ساله با هدف 

وزیر نیرو در آیین افتتاح نیروگاه 1۳۰ مگاواتی متانول کاوه:

5 هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی تا تابستان امسال وارد مدار می شود
وزیر نیرو در حاشیه مراسم افتتاح نیروگاه ۱3۰ مگاواتی متانول کاوه گفت: ۵ هزار مگاوات 

نیروگاه خورشیدی تا تابستان امسال وارد مدار می شود
عباس علی آبادی وزیر نیرو، در مراسم افتتاح نیروگاه ۱3۰ مگاواتی خورشیدی متانول کاوه، 
ضمن گرامیداشت یاد شهدای جنگ رمضان، از دستیابی کشور به ظرفیت ۴ تا ۵ هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی تا تابستان خبر داد و تصریح کرد که ایران با تکیه بر توان داخلی، تسلیم 

تهدید قدرت های جنایتکار نخواهد شد.
وی افزود: ما تلاش می کنیم تا تابستان امسال، ۵ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی عملی وارد 
مدار تولید برق کشور شود. در واقع، ما چهار برابر تمام ادوار گذشته، نیروگاه خورشیدی احداث 
کرده ایم.علی آبادی با اشاره به پیشرفت ها در حوزه انرژی های تجدیدپذیر، خاطرنشان کرد: استان 

مرکزی در توسعه انرژی خورشیدی، رتبه نخست را کسب کرده است.
وزیر نیرو ســپس با تأکید بر اقتدار ایران، اظهار داشــت: تمدن ایران بیش از ۵ هزار سال 
قدمت دارد و این مردم تسلیم قدرت های جنایتکار و شیطانی نخواهند شد. ملت ایران با اتکا 
به توان خود در داخل نشان خواهد داد که قدرت ارتقای سطح علمی و فناوری کشور را دارد

وی با اشاره به تخریب های دوران جنگ، بیان کرد: تمام نقاطی که در جنگ تخریب شد، 
همانطور که رئیس جمهور تاکید کرد، بهتر از گذشته ساخته خواهد شد.

وزیر نیرو در خصوص اولویت بندی در تأمین برق، با ابراز رضایت از عملکرد استان مرکزی 
توضیح داد: در اســتان هایی که برق خورشیدی احداث کرده اند، اولویت اول مصرف برق به 

استان مربوطه اختصاص می یابد.
علی آبادی با تأکید بر پایداری شبکه برق کشور، گفت: ما در ریل پیشرفت هستیم و در ماه های 

گذشته، از پاییز تاکنون به هیچ وجه محدودیت برنامه ریزی شده در هیچ بخشی نداشته ایم.
وی افزود: در جریان جنگ نیز خاموشی های ناشی از حادثه، در کمتر از یک ساعت برطرف 
شد و شبکه برقرسانی پایدار می شد. در این ایام، شاهد فروپاشی شبکه برق یکی از کشورهای 

همسایه بودیم، ولی برق ایران با قدرت ادامه داد.
وزیر نیرو سپس به وضعیت حساس منابع آبی کشور اشاره کرد و گفت: استان هایی مانند 

تهران و مرکزی  در حوزه آب وضعیت مطلوبی ندارند و بر همین اساس باید حساسیت بالایی 
نسبت به مصرف آب در این استان ها وجود داشته باشد.

وی در پایان با بیان رویکرد وزارت نیرو در تخصیص منابع، اظهار داشت: اولویت در تأمین آب و 
برق به سمتی خواهد رفت که مصرف بهینه انجام می شود. الگوی مصرف، ملاک تأمین آب و برق 
یارانه ای است و مازاد آن باید از طریق بورس تأمین تا سرمایه گذاری در صنعت برق تقویت شود

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی هم در این آیین گفت : نیروگاه ۱3۰ 
مگاواتی متانول )والمان( شرکت گروه صنعتی شیشه کاوه در شهرستان ساوه با اعتبار ۶هزار 
و ۵۰۰میلیارد تومان به بهره برداری رسید و این نیروگاه ۱۴۰ مگاوات دیگر در دست احداث 

دارد که با بهره برداری کامل، ظرفیت آن به ۲۷۰ مگاوات خواهد رسید.
محمود محمودی با اعلام این مطلب افزود: هم اکنون یک هزار و ۱۴۱ساختگاه خورشیدی 
با ظرفیت مجموع ۷۶۶ مگاوات در استان مرکزی فعال است و با افتتاح طرح های جدید، سهم 

استان در تولید انرژی پاک افزایش چشمگیری خواهد یافت.
وی با اشــاره به جزییات پیشــرفت طرح های خورشیدی در استان تصریح کرد: بر اساس 
میثاق نامه سه ساله احداث نیروگاه های خورشیدی به ظرفیت پنج هزار مگاوات، هدف گذاری 
سال های اول تا سوم به ترتیب ۵۰۰، یک هزار و ۸۰۰ و ۲ هزار و ۷۰۰ مگاوات تعیین شده بود 
که خوشبختانه سهم استان در سال اول به طور کامل محقق شد و اکنون در سال دوم، مسیر 

تحقق اهداف با قدرت دنبال می شود.

افزایش ثبات تولید، ارتقای امنیت غذایی، بهبود معیشت کشاورزان و افزایش حاصلخیزی خاک در ۱۵۰ هزار هکتار از اراضی زراعی استان، 
به ویژه در مناطق با محدودیت آبی، اجرا می شود، طرح پایداری تولید با هدف افزایش ثبات و امنیت غذایی در اراضی دیم استان مرکزی 
از امسال آغاز شده و به مدت پنج سال ادامه خواهد داشت؛ طرحی که با هدف بهبود معیشت کشاورزان و افزایش حاصلخیزی خاک، در 

شرایط کم آبی و خشکسالی های بی سابقه کشور طراحی شده است.
قلی پور اظهار کرد: سال های گذشته طرح جهش تولید در ۱۰ هزار هکتار اجرا می شد، اما امسال طرح پایداری تولید جایگزین آن شده 

است، این طرح با تکیه بر مجموعه ای از اقدامات علمی و اجرایی، پایداری تولید محصولات زراعی را در استان مرکزی افزایش می دهد.
وی افزود: در سال نخست اجرای این طرح، شهرستان های اراک، شازند، فراهان، ساوه، زرندیه، خمین، آشتیان و کمیجان تحت پوشش 
قرار گرفتند و مجموع برنامه برای هشت شهرستان استان، نزدیک به ۱۵۰ هزار هکتار اراضی زراعی است، از این میزان، حدود ۸۱ هزار 

هکتار به کشت گندم دیم اختصاص دارد و مابقی شامل جو، حبوبات، گیاهان علوفه ای و گیاهان روغنی می شود.
مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با تاکید بر فواید اجرای این طرح، ادامه داد: اجرای کشاورزی حفاظتی، تناوب زراعی 
و استفاده از محصولات متنوع، علاوه بر تامین امنیت غذایی، موجب بهبود اقتصاد و معیشت کشاورزان می شود، همچنین، با باقی گذاشتن 

حداقل 3۰ درصد بقایای گیاهی سال قبل در زمین، حاصلخیزی خاک افزایش یافته و فقر مواد آلی اراضی کاهش می یابد.
قلی پور خاطرنشان کرد: برای ترغیب کشاورزان به استفاده از روش های نوین، مزارع نوآوری به عنوان پایلوت در شهرستان های مختلف 
ایجاد شده است تا کشاورزان با مشاهده نتایج عملی، به اجرای روش های جدید تشویق شوند؛ اقدامی که تأثیر قابل توجهی در تغییر الگوی 

کشت و افزایش بهره وری خواهد داشت.
وی تاکید کرد: طرح پایداری تولید با نگاهی ملی و همزمان در سراسر کشور آغاز شده و اجرای آن در استان مرکزی، علاوه بر کاهش 

وابستگی به منابع آبی، موجب افزایش تولید پایدار، ارتقای امنیت غذایی و بهبود کیفیت خاک های زراعی خواهد شد.

 استان مرکزی؛ شکاف علم و عمل تا مهار تورم با نوآوری
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی بر ضرورت پر کردن شکاف علم و عمل در بخش کشاورزی از طریق نظام مهندسی 
و ورود فناوری های نوین تاکید کرد و گفت: با استفاده از ظرفیت متخصصان و نمایندگان مجلس، باید جایگاه واقعی کشاورزی استان را 

محقق کرده و زمینه اشتغال جوانان تحصیل کرده را در این بخش فراهم کنیم.
محمدباقر آقاعلیخانی، با ابراز نگرانی از نبود بهره گیری کافی از فناوری های نوین در بخش کشاورزی استان، اظهار کرد: فلسفه وجودی 

نظام مهندسی، ورود دانش به حوزه کشاورزی است و این سازمان باید شکاف میان علم و عمل را پر کند.
وی با اشــاره به مصرف یک هزار و 3۰۰ لیتر آب برای تولید هر کیلوگرم گندم، این محور را نیازمند اصلاح توســط نظام مهندسی با 
استفاده از نیروهای متخصص دانست و افزود: مدیریت استان آمادگی کامل برای در اختیار قرار دادن امکانات و منابع لازم جهت اجرای 

برنامه های مرتبط با فناوری های نوین را دارد و از این رویکردها استقبال می کنیم.
معاون استاندار مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود، با انتقاد از کم رنگ بودن زمینه اشتغال برای جوانان تحصیل کرده کشاورزی، 
خواستار تلاش نظام مهندسی برای ارتقای ارزش این تشکل و سوق دادن دستگاه های اجرایی به سمت روش های علمی شد تا زمینه 

اشتغال مناسبی برای فارغ التحصیلان این رشته فراهم شود.
آقاعلیخانی همچنین با اشاره به تسریع در صدور مجوزها و کاهش زمان رسیدگی به پرونده ها، تاکید کرد: نباید سخت گیری های بی مورد 

شتاب مسیر کار را کم کند، چرا که امروز بیش از ۹3 درصد مصوبات اجرایی شده است.
وی، با خطاب قرار دادن نمایندگان مجلس شورای اسلامی، حضور آن ها در کمیسیون کشاورزی مجلس را یک فرصت طلایی برای 

تحقق جایگاه واقعی کشاورزی استان دانست و ابراز امیدواری کرد که با تلاش جمعی، به نتایج بهتری دست پیدا می کنیم.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی با اشاره به ظرفیت های تولیدی این استان، از مازاد ۷۰ درصدی تولید گندم نسبت به 
نیاز استان خبر داد و گفت: فعال سازی ظرفیت های خالی واحدهای تولیدی، که در حال حاضر با کمتر از ۵۰ درصد توان فعالیت می کنند، 

می تواند راهکار اصلی مهار تورم از مسیر تولید باشد.
آقاعلیخانی، اظهار کرد: سالانه حدود 3.3 میلیون تن محصولات کشاورزی به ارزش تقریبی ۱۵۰ همت در استان تولید می شود که 

نقش مهمی در تامین امنیت غذایی کشور دارد.
وی با ارائه آماری از مازاد تولید محصولات مختلف، به مازاد ۷۰ درصدی تولید گندم نســبت به نیاز اســتان مرکزی اشاره کرد و این 

موضوع را نشان دهنده توانمندی و ظرفیت بالای بخش کشاورزی استان دانست.
معاون استاندار مرکزی در ادامه، یکی از چالش های اصلی پیش روی تولید در استان را فعالیت حدود ۶۰ درصد واحدهای صنعتی و 
کشاورزی با کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت عنوان کرد و گفت: فعال سازی این ظرفیت های خالی، تنها راه مهار واقعی تورم از مسیر تولید است، 
این ظرفیت در بخش گندم و سایر محصولات کشاورزی استان نیز می تواند نقش بسزایی در ارتقای بهره وری و کاهش هزینه ها ایفا کند.

 استان مرکزی؛ شکاف علم و عمل تا مهار تورم با نوآوری
۷۹ هزار هکتار اراضی استان به سامانه نوین آبیاری مجهز شد/ ۲۰ درصد از ظرفیت اجرای طرح ها باقی مانده است

مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی گفت: تاکنون حدود ۷۹ هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان به سامانه های 
آبیاری نوین مجهز شده و با وجود شناسایی ۱۶۰ هزار هکتار اراضی مستعد، ۲۰ درصد از ظرفیت اجرای این طرح ها باقی مانده است.

علی آبایی افزود: با وجود پیشــرفت در اجرای طرح های نوین آبیاری، مطالعات مربوط به وضعیت منابع آبی، این ســامانه ها در حال 
به روزرسانی جامع هستند تا با در نظر گرفتن تغییرات کیفی و کمی منابع آب، دلایل تأخیر در اجرای طرح ها شناسایی و رفع شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/03/4
شماره : 2113

فوتبال دوستان هائیتی از داکنز نازون به عنوان امید اول گلزنی تیم ملی خود در جام جهانی ۲۰۲۶ یاد می کنند.
 تیم ملی فوتبال هائیتی پس از ۵۰ سال موفق به حضور در جام جهانی شد و داکنز نازون مهاجم استقلال یکی از ستاره های این تیم محسوب می شود و بهترین گلزن تاریخ هائیتی نیز است.

رسانه »mediotiempo« در گزارشی به داکنز نازون پرداخت و در تمجید از او نوشت: داکنز نازون، »جنگجوی هائیتی« که با تلاش و جنگندگی فوتبال را تسخیر کرد. مهاجمی که به یکی از بازیکنان کلیدی تیم ملی 
کشورش تبدیل شده و از جمله چهره های مهمی است که باید در جام جهانی زیر نظر داشت.نام داکنز نازون در فوتبال هائیتی به نمادی از پشتکار و تلاش تبدیل شده است. این مهاجم قدرتمند و جنگنده، با شخصیتی 
جدی و داستانی پر از مهاجرت و سختی های مداوم، توانسته بدون حضور پررنگ در سطح اول فوتبال اروپا، مسیر حرفه ای خود را بسازد و به یکی از چهره های مهم تیم ملی هائیتی تبدیل شود.او در ۷ آوریل ۱۹۹۴ در شهر 
شاتنه-مالابری فرانسه متولد شد و فرزند والدینی هائیتی تبار است. از کودکی میان دو فرهنگ رشد کرد: فرهنگ اروپایی که مسیر فوتبال حرفه ای را برایش باز کرد و فرهنگ کارائیب که هویت و تعلق خاطرش را شکل داد. 

با وجود اینکه می توانست در تیم های ملی پایه فرانسه بازی کند، در نهایت تصمیم گرفت برای تیم ملی هائیتی به میدان برود؛ انتخابی که مسیر حرفه ای او را تعیین کرد.

عرفان حمیدی      |        »در صورتی که فقط سه تیم از لیگ برتر ایران می توانند نماینده کشورمان در آسیا باشند، اگر تیم ششم 
جدول لیگ برتر را به عنوان نماینده ایران معرفی کنند آیا عدالت اجرا شده است؟«

»نازون«؛ مهاجری که 
تبدیل به امید یک 
ملت شد

عدالت در معرفی تیم ششم به آسیا؟ 

یک ادعای جنجالی پرسپولیس را ناامید کرد نارضایتی واضح قلعه نویی از وضعیت بغرنج یک خط در تیم ملی

   درآمدزایی سپاهان از انتقال یک لژیونر
باشگاه سپاهان از انتقال رضا غندی پور به باشگاه 

شباب الاهلی امارات درآمدزایی کرده است.
به نقل از رسانه باشگاه سپاهان، باشگاه سپاهان به 
دلیل حضور رضا غندی پور در آکادمی این باشگاه، از 
انتقال این مهاجم جوان ایرانی به شباب الاهلی سهم 

مشارکت دریافت کرد.
غندی پور که سابقه بازی در رده های پایه سپاهان 
را دارد، تابستان گذشته با انتقالی راهی فوتبال امارات 
شد و ۷ دهم درصد مبلغ جابجایی بین المللی این 

بازیکن به باشگاه سپاهان رسید.
بر اساس قوانین فیفا، بخشی از مبلغ هر انتقال 
بین المللی به باشــگاه هایی تعلــق می گیرد که در 
سال های نوجوانی و جوانی بازیکن در روند رشد او 

نقش داشته اند.
 به همین دلیل، ســپاهان نیز به واسطه حضور 
غندی پــور در آکادمی این باشــگاه، از انتقال او به 

شباب الاهلی منتفع شده است.

  شعار ویژه هواداران لهستانی برای علی 
قلی زاده در جشن قهرمانی

هــواداران تیــم فوتبــال لخ پوزنان در شــب 
 جشــن قهرمــانی ایــن تیــم در اکستراکلاســا

لهستان برای وینگر ایرانی تیم خود شعار ویژه ای 
را سر دادند.

 تیم فوتبال لخ پوزنان برای دومین فصل متوالی 
توانست عنوان قهرمانی در اکستراکلاسا لهستان را 
کســب کند و علی قلی زاده وینگر ایرانی این تیم 
نقش ویژه ای در کســب این عنوان مهم داشت و 
توانســت با عملکرد خوب خود رضایت هواداران و 
کادرفنی را جلب کند و با وجود مصدومیت از ناحیه 
رباط صلیبی پا قرارداد او برای یک فصل دیگر با این 

باشگاه تمدید شد.
هواداران لخ پوزنان شب گذشته )شنبه ۲ خرداد( 
بابت قهرمانی تیمشان در لیگ لهستان جشنی را در 
 »sportowy-poznan« خیابان ها برپا کردند. سایت
لهستان در این رابطه نوشت: هزاران نفر از هواداران 
تیم فوتبال لخ پوزنان در خیابان های شــهر پوزنان 
حضــور پیدا کردند و در فضایی پرشــور، دهمین 
قهرمانی تاریخ این باشــگاه در لیگ لهســتان را 

جشن گرفتند.
بازیکنان لخ پوزنان طبق سنت سال های اخیر 
با اتوبوس دو طبقه معروف لندنی در ســطح شهر 
حرکت کردند و ســپس راهی میدان سنت مارک 
در محل نمایشگاه بین المللی پوزنان شدند. در طول 
مسیر، هواداران با ســر دادن شعارهای هماهنگ، 
 جشــن و شــادی و حتی پرتاب یادگاری ها برای

امضــا گرفتــن از بازیکنان، تیم محبــوب خود را 
همراهی کردند.

کاروان قهرمانــان حوالی نیمه شــب به محل 
جشن اصلی رسید؛ جایی که هزاران هوادار منتظر 
تیم بودند. جشــن قهرمانی با حضــور بازیکنان و 
اعضای کادرفنی بــه اوج رسید و بارتوش مروژک 
نقش اصلی را در هدایت جشــن و ایجاد شور میان 

بازیکنان ایفا کرد.
در این مراســم، رادوســواف مورافسکی، نیلز 
فردریکسن سرمربی تیم و میکائل ایشاک کاپیتان 
لخ پوزنان برای هواداران صحبت کردند. همچنین 
شعار معروف »ایشاک در آتش است« توسط هواداران 
و بازیکنان اجرا شد و در ادامه شعار ویژه ای نیز برای 

علی قلی زاده خوانده شد.
در بخشی از مراســم، درباره آینده لوئیس پالما 

نیز شعار »او می ماند« از روی صحنه شنیده شد.

 در حالی که هنوز فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ نتوانسته اند تکلیف ادامه لیگ بیست و پنجم را مشخص کنند، باشگاه پرسپولیس در تلاش است 
سایرین را راضی به برگزاری مسابقات کند چرا که در غیر این صورت مدیران این باشگاه از سوی هواداران تحت فشار قرار خواهند گرفت.

پرسپولیسی ها که با سه شکست پیاپی تا رده ششم جدول رده بندی سقوط کردند، هرچند کمترین شانس را برای قهرمانی دارند اما همچنان پای 
حرف شان ایستاده اند و خواستار برگزاری لیگ هستند. حتی در نامه ای برای رئیس جمهور این موضوع را مطرح کرده اند.

»باشگاه پرسپولیس هفته گذشته نامه ای به رئیس جمهور نوشت که در آن فدراسیون فوتبال را به بی عدالتی و بی قانونی متهم کرده بود!
با نگاهی معمولی، حتی از پایین به بالا، می توان تشخیص داد که این نامه در اثر فشارهای ناشی از عدم موفقیت در مسائل فنی، سیستم ناکارآمدی 
مدیریتی، اختلافات درون سازمانی، عقب افتادگی های اعتباری، فشار هواداران نسبت به کسب نتایج بسیار ضعیف در لیگ برتر امسال، به رخ کشیدن 
عدم حضور این تیم در مسابقات آسیایی فصل گذشته و تکرار آن در فصل جدید، هزینه های سرسام آور و احتمالا بدهی های انباشته و کم نیاوردن برابر 
فعالیت های پر جنب و جوش و موفقیت های رقیب سنتی اش بوده که به این وسیله قصد داشته به همه ضعف ها و مشکلات خودساخته اش سرپوش بگذارد

دعوت غیرمنتظره شهریار مغانلو به اردوی تیم ملی فوتبال ایران نشان داد 
امیر قلعه نویی پس از نمایش نه چندان امیدوارکننده مهاجمانش در ترکیه، به 
دنبال راهکاری تازه برای خط حمله است. تغییر غیرمنتظره در فهرست تیم 
ملی فوتبال ایران برای اردوی ترکیه، بیش از هر چیز یک پیام روشن از سوی 
امیر قلعه نویی داشت مبنی بر اینکه او و دستیارانش از عملکرد مهاجمان حاضر 
در اردو اصلا راضی نیستند!سرمربی تیم ملی در حالی پس از مصدومیت روزبه 
چشمی تصمیم به اضافه کردن یک بازیکن جدید گرفت که انتظار می رفت 
جانشینی برای پست دفاعی یا هافبک تدافعی انتخاب شود اما دعوت از شهریار 
مغانلو نشان داد دغدغه اصلی کادرفنی جای دیگری است؛ خط حمله ای که 

ظاهرا نتوانسته رضایت کامل قلعه نویی را جلب کند.در شرایطی که تیم ملی خود را برای جام جهانی ۲۰۲۶ آماده می کند، اضافه شدن مغانلو 
به جمع ملی پوشان تصمیمی قابل تامل بود. مهاجمی که طی دو فصل گذشته در اتحاد کلباء امارات عملکردی معمولی داشته و در بسیاری 
از مسابقات نیز نیمکت نشین بوده است، حالا دوباره به اردو دعوت شده تا شاید بتواند بخشی از نیاز تاکتیکی موردنظر سرمربی را برطرف کند

انتخابی که نشان می دهد قلعه نویی هنوز در خط حمله به ترکیب ایده آل خود نرسیده است. حضور مهاجمانی مانند مهدی طارمی، دنیس 
اکرت، امیرحسین حسین زاده و کسری طاهری نیز باعث نشده نگرانی های فنی کادرفنی برطرف شود و به همین دلیل سرمربی تیم ملی ترجیح 

داده گزینه ای متفاوت با ویژگی های فیزیکی خاص را به اردو اضافه کند.
مغانلو با قامت بلند و توانایی بازی هوایی، دقیقا همان مهاجمی است که می تواند در »پلن B« همیشگی قلعه نویی ایفای نقش کند. تاکتیکی 
که بر ارسال از جناحین و استفاده از ضربات سر در محوطه جریمه استوار است. موضوعی که در سال های اخیر بارها در تیم های تحت هدایت 

قلعه نویی دیده شده و حالا به نظر می رسد در تیم ملی نیز همچنان یکی از راهکارهای مهم هجومی او محسوب می شود.

انتشار خبر جعلی اعلام استقلال و تراکتور به عنوان نمایندگان فصل آینده 
ایران در لیگ نخبگان باعث شــد تا فضای هواداری برای چند ســاعت دچار 

تشنج شود.
 انتشــار تصویری در فضای مجازی مبنی بر معرفی تیم های اســتقلال و 
تراکتور به عنوان نمایندگان قطعی ایران در لیگ نخبگان آسیا، در حالی بازتاب 
گسترده ای داشته که این ادعا فاقد اعتبار رسمی است و هنوز هیچ اعلامی از 

سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا انجام نشده است.
بررسی ها نشان می دهد تصویری که در فضای مجازی منتشر شده، از اطلاعات 
ثبت شده در ویکی پدیا که سایتی برای کاربران عادی است که امکان ویرایش 

و درج اطلاعات در آن را دارند و طبیعتا مرجع رسمی برای اعلام سهمیه های آسیایی محسوب نمی شود. حتی سایت فوتی رنکینگ نیز در برخی 
موارد از داده های ثبت شده در همین منابع عمومی استفاده می کند که مورد تایید نیست.

این در حالی است که AFC تا دهم تیرماه به فدراسیون فوتبال ایران فرصت داده تا وضعیت نهایی مسابقات و نمایندگان خود را مشخص کند 
و پس از آن نیز پرونده باشگاه ها و شرایط حضور آنها در رقابت های آسیایی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. از این رو هرگونه اعلام قطعی درباره 
نمایندگان ایران در لیگ نخبگان آسیا در شرایط فعلی، گمانه زنی رسانه ای محسوب می شود و هنوز هیچ تصمیم رسمی از سوی AFC ابلاغ نشده است

سازمان لیگ فوتبال ایران به دلیل وقوع جنگ تحمیلی درگیر انتخاب و معرفی نماینده های باشگاهی است تا بتوانند از فرمول ویژه ای برای 
معرفی تیم ها به کمیته اجرایی مسابقات لیگ قهرمانان آسیا۲ و لسگ نخهبگان استفاده کند. این در حالی است که استقلال، تراکتور، سپاهان، گل 

گهر، چادرملو و پرسپولیس مدعی حضور در دور بعدی رقابت ها هستند.

اینکه در نامه ارسالی به دکتر پزشکیان اشاره به شرایط سخت اقتصادی، اجتماعی و فشارهای روانی ناشی از تحریم ها و تنگناهای معیشتی 
شده، در حد خود یک فرافکنی است! مگر سایر باشگاه ها و تیم ها و حتی سازمان ها و ارگان ها و ادارات و... کل ساختار کشور، با چنین وضعیتی 

دست به گریبان نیستند؟
مگر مردم میدان ها را رها کرده و به دنبال کسب درآمد و منافع شخصی خارج از چارچوب های قانونی رفته اند؟ مگر فشارهای روانی ناشی از 
تحریم ها فقط متعلق به امسال و امثال شماست؟ ضمنا، این موضوع چه ارتباطی به معرفی سه تیم برتر حال حاضر لیگ برتر دارد که طبق فورث 

ماژور فدراسیون فوتبال بایستی تا تاریخ ۱۰ خرداد ماه نماینده هایش را به کنفدراسیون فوتبال آسیا معرفی نماید؟
اصلا شاید فدراسیون فوتبال طبق سفارش باشگاه پرسپولیس، سه تیم برتر حال حاضر لیگ برتر را به آسیا معرفی نکرد. آن وقت چه اتفاقی خواهد 
افتاد؟ آیا رضایت قلبی مدیران این باشگاه حاصل خواهد شد؟ آیا نباید هیچ تیمی برای حضور در آسیا به عنوان نمایندگان کشورمان معرفی شود؟

در نامه باشگاه پرسپولیس به رئیس جمهور، ضمن اتهام بی عدالتی و اخذ تصمیم های غیرشفاف توسط فدراسیون فوتبال، سه مورد شاخص 
)به زعم خودشان( اعلام شده که بر اساس همین سه شاخص می توان به ضد و نقیض بودن آن پی برد. این سه شاخص به شرح زیر است و سوال 

ما از نویسندگان آن!
شاخص اول: خواستار انتخاب نماینده ایران بر اساس شایستگی هستیم...

شایستگی را چگونه می توان تشخیص داد و معیار انتخاب تیم های شایسته در این مسیر چیست و چگونه باید باشد؟ هم اکنون سه تیم برتر 
بالای جدول لیگ برتر کدام ها هستند؟ آیا این سه تیم شایسته نیستند؟ چرا تیم شما از ابتدا تلاش نکرد خود را در طول برگزاری مسابقات، بالای 
جدول لیگ نگه دارد تا امروز بهانه جویی نکند؟ اگر خودتان جزو ســه تیم بالای جدول بودید و معرفی می شــدید و تیم های دیگر به حضور آنها 

اعتراض می کردند چه پاسخی داشتید؟ شایستگی در وسط زمین بازی مشخص می شود نه در حرف و ادعا...!
شاخص دوم: باید بر اساس عدالت تیم ها انتخاب شوند

اگر در شرایط و وضعیت نامشخص فعلی داخل کشور، و ضرورت معرفی هر چه زودتر نمایندگان ایران، در صورتی که فدراسیون فوتبال بر اساس 
جدول لیگ برتر اقدام نماید و سه تیم بالای جدول را معرفی نماید، آیا بی عدالتی انجام داده است؟ غیر از این چاره دیگری هم داشت؟ در صورتی 
که فقط سه تیم از لیگ برتر ایران می توانند نماینده کشورمان در آسیا باشند و اگر تیم ششم جدول لیگ برتر را به عنوان نماینده ایران معرفی 
کنند، آیا عدالت اجرا شده است؟ پس حق سایر تیم ها چه می شود؟ با وضعیت موجود و نداشتن زمان مناسب برای ادامه مسابقات لیگ برتر کشور، 

عادلانه ترین تصمیم برای انتخاب و معرفی تیم های مورد نظر فدراسیون چه اقدامی می توانست باشد؟
شاخص سوم: پارامترهای مشخص فنی و قانونی باید ملاحظه و رعایت شود

مشخص کنید که پارامترهای فنی و قانونی چگونه بدست می آید و بر اساس کدام قواعد سازمانی و سیستمی رعایت می گردد؟ مگر قانون فوتبال 
کشور را بهتر از فدراسیون فوتبال می دانید که این چنین نسبت به تصمیمات آن معترض هستید؟ پارامترهای مورد درخواست شما چیست و چگونه 

می شود آن را به آیین نامه ها و اساسنامه های موجود در سازمان فوتبال کشور تعمیم داد؟
پارامترهای فنی شما که در دسترس هستند و با وجود برگزاری ۲۲ مسابقه، تیم پرسپولیس در مکان ششم جدول قرار دارد و در دایره پارامترها هم 
نمی گنجد که ادعای آن را دارند. ضمن اینکه، پارامترهای قانونی توسط مجری قانون که در اینجا فدراسیون فوتبال کشور است اعمال و اجرا می شود

نکته پایانی اینکه؛ رئیس جمهور و کابینه اش در این شرایط بسیار حساس کشور، آنقدر مسائل واجب و ضروری دارند که مطرح کردن چنین 
موضوعی مزاحمت برای دولت و تشویش اذهان عمومی بشمار می رود. این موضوع یک مسئله ساده و پیش پاافتاده است که خود فدراسیون به 
راحتی از عهده آن برآمده و برمی آید؛ لذا کشاندن آن به حوزه سیاسی و وارد کردن مقامات مملکتی به این موضوع، مخدوش کردن یک امر جدا 

است و فرار از دست هوادار عصبانی که باید برایش پاسخ های قانع کننده آورد نه بهانه های واهی...!
اجازه دهید امسال قانون و عدالت در مورد معرفی نمایندگان ایران اجرا شود و شما می توانید با بهره مندی از تجارب امسال برای سال های بعد، 
گام های محکمتری از ابتدا بردارید. کسی به توانمندی ها و داشتن جمعیت فراوان هوادار پرسپولیس شک ندارد، اما اینکه بخواهیم از این موضوع 

دستاویزی برای فرار از مشکلات بسازیم پسندیده نیست.«

برگزاری تورنمنت ۶ جانبه چالش برانگیز می شود
کارشناس فوتبال معتقد اســت برگزاری تورنمنت ۶ جانبه برای تعیین نمایندگان ایران 

در رقابت های آسیایی فصل آینده، می تواند با چالش ها و حساسیت های خاصی همراه باشد.
 لیگ برتر فوتبال ایران در فصل بیست وپنجم با چالش ها و ابهامات متعددی در مسیر تعیین 
تکلیف نمایندگان کشور در رقابت های فصل آینده لیگ های آسیایی مواجه است؛ موضوعی 
که هنوز به طور دقیق و رسمی نهایی نشده است.در همین راستا، یکی از گزینه های مطرح در 
فدراسیــون فوتبال برای تعیین تیم های حاضر در رقابت های آسیایی، برگزاری یک تورنمنت 
۶ جانبه با حضور ۶ تیم بالای جدول لیگ برتر عنوان شــده اســت؛ رقابتی که می تواند نقش 

تعیین کننده ای در مشخص شدن سهمیه های آسیایی فوتبال ایران داشته باشد.بر اساس این 
پیشنهاد، تیم های برتر جدول در قالب یک رقابت متمرکز با یکدیگر دیدار خواهند کرد تا در 
نهایت نمایندگان ایران در مســابقات باشگاهی آسیا مشخص شوند؛ هرچند تاکنون تصمیم 
نهایی در این خصوص اعلام نشده و بررسی ها همچنان ادامه دارد.بهمن طهماسبی در گفتگو با 
خبرنگار مهر، در رابطه با پیشنهاد برگزاری تورنمنت ۶ جانبه برای معرفی نمایندگان ایران در 
رقابت های آسیایی فصل آینده اظهار داشت: باید دید آیا همه تیم ها با برگزاری چنین تورنمنتی 
موافق هستند یا خیر؛ چراکه ممکن است در این روند حق برخی تیم ها تضییع شود. به عنوان 

مثال، ممکن است یک تیم در ادامه مسابقات لیگ برتر با بازی های نسبتاً آسان تری مواجه بوده 
باشد، اما در قالب این تورنمنت ناچار شود با تیم های بالانشین و قدرتمند روبه رو شود که این 
موضوع می تواند نوعی اجحاف در حق برخی تیم ها محسوب شود.وی ادامه داد: علاوه بر این 
مسئله، شرایط آمادگی تیم ها و وضعیت تمرینات و بدنسازی بازیکنان نیز باید به طور کامل مورد 
بررسی قرار گیرد و سپس درباره اجرای چنین طرحی تصمیم گیری شود، چراکه این موضوع 
می تواند روی کیفیت آماده سازی تیم ها تأثیر مستقیم بگذارد.بهترین و منطقی ترین روش این 
است که تیم ها بر اساس جایگاه خود در جدول لیگ برتر به رقابت های آسیایی معرفی شوند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

استدلال او در قدرت یابی ایران بعد از جنگ رمضان و از طرفی دیگر 
نزول جایگاه آمریکا در نظام بین الملل از این جهت حائزاهمیت است 
که او به عنوان یک محافظه کار آمریکایی یکی از پیشــگامان راهبرد 
مداخله گرایی ایالات متحده بوده و همسرش ویکتوریا نولاند در وزارت 
خارجه آمریکا سال ها پیشــبرد پروژه »انقلاب رنگی« در کشورهای 
مختلف را بر عهده داشــته اســت. دو مقاله اخیرش در »آتلانتیک« 
شــاید به نوعی اذعان به شکست و تجدیدنظر در دیدگاه های سابق 
او به نظر برســد. این مورخ و مفسر سیاست خارجی نومحافظه کار و 
از بنیانگذاران پروژه محافظه کار برای قرن جدید آمریکایی که مدافع 
هژمونی آمریکاســت چندی قبل در مقاله ای با عنوان »کیش و مات 
آمریکا در ایران« هشدار داد که جنگ با ایران می تواند نشانه ای از افول 
هژمونی ایالات متحده باشد؛ بحرانی که به زعم او، برخلاف تجربه های 
گذشته نه قابل جبران است و نه قابل چشم پوشی. کیگان که مشاور 
سابق سیاست خارجی نامزدهای ریاست جمهوری ایالات متحده در 
هــر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات بوده در مقاله جدید خود در 
آتلانتیک با عنوان »پایان  بازی ترامپ، تسلیم است« که تکمیل کننده 
یادداشــت قبلی خود است، استدلال می کند مسیر پیش  روی دولت 
ترامپ در جنگ با ایران در واقع نوعی عقب نشینی تدریجی است که 
در نهایت به خروج آمریکا از بحران منجر می شود. به باور او، ایران در 
این روند بدون دادن امتیازهای اساسی، جایگاه خود را در تنگه هرمز 
و اقتصاد منطقه ای تقویت می کند، در حالی که فشارها و تحریم های 
غرب رو به فروپاشی می رود. در نتیجه، کشورها برای حفظ منافع انرژی 
و اقتصادی خود به سمت توافق با تهران حرکت می کنند و نظم جدیدی 
با محوریت ایران در خلیج فارس شکل می گیرد؛ نظمی که به تضعیف 
موقعیت اسرائیل و کاهش نقش سنتی آمریکا در خاورمیانه و جهان 
می انجامد. با همه این اوصاف، برخی از دیدگاه های رایج در رسانه های 
آمریــکایی و افرادی نظیر کیگان باید به دیده احتیاط با آن برخورد 

شود چرا که برخی کارشناسان معتقدند این دست روایت ها، اگرچه به 
درستی به توانمندی های ایران که در میدان عمل به اثبات رسیده اذعان 
دارند اما در پس آن، با ظرافت به دنبال تحریک بیشتر دونالد ترامپ 
برای ماجراجویی بیشــتر علیه ایران هستند و این همان خطی است 
که نتانیاهو و باند صهیونیست در سرزمین های اشغالی دنبال می کنند

طــرح کلی پایان  بازی ترامپ در جنگ علیه ایران اکنون در حال 
روشن شدن است. ترامپ در تماس تلفنی اخیر خود با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل، ظاهراً توضیح داده که ایالات متحده در حال 
مذاکره بر ســر یک »تفاهم نامه« با ایران است؛ توافقی که قرار است 
»به طور رسمی به جنگ پایان دهد و یک دوره 3۰ روزه مذاکره« درباره 
برنامه هسته ای ایران و بازگشایی تنگه هرمز را آغاز کند. هدف و نتیجه 
چنین توافقی روشن است: ایالات متحده در حال کنار کشیدن از این 
بحران است. ترامپ شاید برای نمایش قدرت و راضی کردن حامیان 
جنگ حمله  محدودی به ایران انجام دهد، اما این اقدام نمایشی خواهد 
بود. در اینجا »پایان  بازی« در واقع تعبیر ملایم تری برای »تسلیم شدن« 
اســت.  ترامپ بارها در رویارویی با ایران عقب نشینی کرده است.  به 
همین دلیل تهران هیچ امتیازی به آمریکا نداده است. برعکس، شروط 
آنها برای توافق یعنی پرداخت غرامت جنگی، نبود هیچ محدودیتی بر 
غنی سازی اورانیوم، به رسمیت شناختن کنترل ایران بر تنگه هرمز و 
پایان تحریم ها، شروط یک طرف پیروز است. اینکه ترامپ در واکنش 
به این سرپیچی، اکنون خواستار 3۰ روز دیگر آتش بس و مذاکره شده، 
در واقع اعترافی ضمنی به شکســت است. اگر او طی چند روز آینده 
حمله ای نمایشی هم انجام دهد، ایرانی ها آن را همان گونه که هست 
درک خواهند کرد. علاوه بر این، ممکن است تا 3۰ روز دیگر سازوکار 
جدید ایران بر تنگه کاملًا تثبیت شده باشد. چنان که مؤسسه مطالعات 
جنگ گزارش داده، ایران در دوره آتش بس از این فرصت استفاده کرده 
تا کنترل خود بر تنگه را عادی  کند. به این معنا که ایران تلاش می کند 

کشورهای واردکننده نفت را وادار کند با تهران توافق های ترانزیتی امضا 
کنند و از کشتی های کشورهایی که چنین توافق هایی ندارند، عوارض 
بگیرد. به گفته مقام های ایرانی، رژیم جدید تنگه به شرکای راهبردی 
ایران، مانند روسیه و چین اولویت خواهد داد و به کشورهای دوست 
ایران، مانند هند و پاکستان اجازه می دهد توافق های ترانزیتی اختصاصی 
خود را داشــته باشند. در این میان کشتی های وابسته به کشورهایی 
که ایران آنها را دشمن تلقی می کند، به طور کامل از دسترسی به تنگه 
محروم خواهند شد.گزارش ها حاکی از این است که چندین کشور، از 
جمله کره جنوبی، ترکیه و عراق، هم اکنون در حال مذاکره برای دست کم 
توافق های موقت ترانزیتی هستند. اکنون که ترامپ نشان داده قصدی 
برای ادامه جنگ )به منظور بازگشایی تنگه( ندارد، هجوم کشورها برای 
رسیدن به شرایط بهتر با تهران آغاز خواهد شد. تمام کشورهایی که 
به انرژی خلیج فارس وابستگی زیادی دارند، تلاش خواهند کرد هرچه 
سریع تر توافق های خود را نهایی کنند تا جریان نفت، گاز و سایر کالاها 

از سر گرفته شود و اقتصاد آسیب دیده شان نجات یابد.
کشــورهایی که اکنون متحد آمریکا و دارای روابط دوســتانه با 
اسرائیل هستند نیز تحت فشار قرار خواهند گرفت تا فاصله بیشتری 
از آنها بگیرند و به نوعی سازش با ایران برسند. تحریم های بین المللی 
علیه ایران فروخواهد پاشید و با عادی شدن نقش تازه و محوری ایران 
در اقتصاد جهانی، پول بیشتری نیز به حساب های این کشور سرازیر 
خواهد شد. تا پایان این 3۰ روز، بخش عمده ای از جهان در این نظم 
جدید ذی نفع خواهند شد و حتی اگر ترامپ بخواهد دوباره به جنگ 
بازگردد، با هرگونه ازسرگیری درگیری ها مخالفت خواهند کرد. ترامپ 
بدون تردید امیدوار است بتواند بی سروصدا از این ماجرا کنار بکشد، 
بی آنکه آمریکایی ها متوجه ابعاد این شکست شوند. اگر روشن شود که 
نفت سرانجام حتی با نظام جدید تحت کنترل ایران دوباره از تنگه عبور 

خواهد کرد، ممکن است بازارهای مالی نیز به ثبات برسند. 

 عاطفه دهقانی      |           مقالات اخیر رابرت کیگان درباره جنگ آمریکا علیه ایران در فضای سیاست بین الملل سروصدای زیادی برپا کرده است.

سقوط آزاد اقتصاد دیجیتال

ترامپ راهی 
جز عقب  نشینی 
و کنارکشیدن از 
جنگ ندارد

بسته شدن مسیر واردات از امارات در کنار نوسانات ارزی، بازار دیجیتال 
ایران را با کمبود بی سابقه کالا و قیمت های شناور مواجه کرده است.

بازار دیجیتال ایران این روزها شرایطی بحرانی را تجربه می کند. وابستگی 
همیشگی واردات تجهیزات الکترونیکی به امارات، اکنون به پاشنه آشیل این 
بازار تبدیل شده و با قفل شدن این مسیر، دسترسی به کالاها مختل شده است

بر اساس گزارش های جدید، فروشندگان از اعلام قیمت ثابت خودداری 
می کنند و بازار کالای دیجیتال با کمبود شدید کالاهایی مانند لپ تاپ، حافظه 

SSD، کارت گرافیک، مادربرد و تجهیزات شبکه روبرو است.

هرچند مسیرهای جایگزینی مانند عراق و ترکیه به صورت موقت استفاده 
می شوند، اما پایداری آن ها در بلندمدت مشخص نیست. بحران کنونی از مرحله 
گرانی فراتر رفته و به اختلال جدی در دسترسی به کالا رسیده است؛ به شکلی 
که امکان دارد یک مدل خاص در هفته آینده به هیچ وجه در بازار پیدا نشود

کاهش محسوس واردات رسمی موبایل در سال گذشته و رشد نرخ حواله 
درهم، قیمت ها را به شــکل سرســام آوری افزایش داده است. قیمت برخی 
پرچمــداران به چند صد میلیون تومان رسیده و گوشی های میان رده نیز از 

دسترس بسیاری خارج شده اند.

  امارات مسیر
واردات سخت افزار را 
مسدود کرد

 رئیــس هیات مدیره انجمن بلاکچیــن ایران با تأکید 
بر اینکه اقتصاد دیجیتال کشور از مرحله »هشدار« عبور 
کرده و در حال تجربه یک »سقوط آزاد« است، گفت: ادامه 
سیاست های محدودکننده اینترنت، نه تنها کسب وکارهای 
کوچک و متوســط را به مرز نابودی کشانده، بلکه امنیت 
دارایی های دیجیتال مردم را نیز با مخاطرات جدی روبرو 

کرده است.
سیده مهکامه شریف زاد در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا با اشــاره به انتشــار گزارش جامع »تاب آوری اقتصاد 
دیجیتال در بحران اینترنــت ۱۴۰۴-۱۴۰۵« که حاصل 
پایش میدانی و روایت بیش از ۲3۰ مدیر کسب وکار است، 
اظهار داشــت: تا یک سال قبل درباره جلوگیری از بحران 
حرف می زدیم؛ اما امروز صحبت از تلاش برای جلوگیری 
از سقوط آزاد باقی مانده اقتصاد دیجیتال است؛ چیزی که 
نباید اتفاق می افتاد، رخ داده و الان زمان حفظ ظرفیت ها و 

نه تخریب بیشتر آن است.
رئیس هیات مدیره انجمن بلاکچین ایران با انتقاد از نگاه 
ســاده انگارانه به خسارت های ناشی از اختلالات اینترنتی، 
تصریح کرد: بزرگ ترین اشــتباه این است که تصور کنیم 
خسارت اینترنت روزانه و ثابت است؛ واقعیت این است که 
این بحران به شکل تصاعدی رشد می کند؛ هر روز اختلال، 
چندین برابر اثر می گذارد، اعتماد به شــکل خطی از بین 
نــمی رود و بازارها نیز پس از خروج، به راحتی به وضعیت 

قبل برنمی گردند.
وی بــا تأکید بــر اینکه باید »تعارف بــا آمار« را کنار 
گذاشــت، گفت: پنهان کردن بحران، آن را حل نمی کند، 
بلکه باعث می شود کســب وکارها دیرتر تصمیم گرفته و 

خسارت بیشتری ببینند.
شــریف زاد با بیان اینکه توان مالی و روانی بسیاری از 
شرکت ها به مرز فرســودگی رسیده است، افزود: نابرابری 
شدیدی بین کسب وکارهای بزرگ و کوچک ایجاد شده و 
روند فعلی عملًا به حذف کسب وکارهای متوسط و کوچک 

منجر می شود.
وی تأکید کرد که اقتصاد دیجیتال بدون این بخش ها، 
دیگر یک »اکوسیستم« نیست، بلکه به سمت یک »انحصار« 

مطلق حرکت می کند.
این فعال حوزه اقتصاد دیجیتال اظهار داشت: مدیران 
کسب وکارها تا امروز با تمام توان برای مدیریت شرایط تلاش 
کرده اند، اما تداوم این وضعیت، تعدیل های زنجیره ای نیرو را 

به امری اجتناب ناپذیر تبدیل کرده است.
این فعال صنعت بلاکچین در پاسخ به طرح هایی نظیر 
»اینترنت پــرو« و اثر آن بر حفظ اقتصاد دیجیتال گفت: 
این راهکارها به درد کسب وکار نمی خورد؛ کسب وکاری که 
کاربر اینترنت نداشته باشد، حتی با بهترین دسترسی های 
اختصاصی نیز دوام نمی آورد زیرا مســئله فقط دسترسی 
شــرکت ها نیست؛ بله مسئله اصلی دســترسی مردم به 

اینترنت است.
وی خاطر نشان کرد: در حالی درباره حمایت از کسب 
و کارهای دیجیتال صحبت می شود که هنوز هیچ سازوکار 
شــفاف و قابل ارزیابی ارائه نشده و همین موضوع، فعالان 
بازار را نسبت به شکل گیری رانت و دسترسی های نابرابر به 

شدت نگران کرده است.
شــریف زاد به وضعیت اکوسیستم بلاکچین اشاره کرد 
و گفت: امروز اکوسیســتم بلاکچین، تبــادل رمزدارایی و 
فناوری های مرتبط، تنها یک بازار معاملاتی نیست؛ بلکه 
هزاران شغل مستقیم و غیرمستقیم، زیرساخت فنی، امنیت 

سایبری و توسعه نرم افزار را در بر می گیرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/03/4
شماره : 2113

  طالبان به جای فیلترینگ، اینترنت خانگی افغان ها را قطع کرد
گروه طالبان پس از ناکامی در اجرای پروژه های نظارتی تصمیم گرفته تا با قطع اینترنت خانگی و فیبر نوری دسترسی شهروندان افغانستان به شبکه جهانی را محدود کند.گروه طالبان در پی هزینه های سرسام آور نظارت 
بر فضای اینترنت تصمیم گرفته است صورت مسئله را پاک کند و قطع اینترنت خانگی را در ولایات مختلف افغانستان به اجرا درآورد.این گروه پس از ناامیدی از مسدودسازی هدفمند سایت ها و شبکه های اجتماعی اکنون 

دسترسی شهروندان به اینترنت پرسرعت فیبر نوری و شبکه های بی سیم را به شدت محدود کرده است.
در شرایط فعلی زیرساخت فیبر نوری تنها در چهار ولایت کابل، هرات، بلخ و قندهار وجود دارد اما خدمات آن فقط در پایتخت ارائه می شود. طالبان خدمات اینترنت منازل را در سه ولایت دیگر به صورت کامل متوقف 
کرده است و مردم عادی تنها می توانند از دیتای تلفن همراه استفاده کنند.در قندهار شرکت های ارائه دهنده خدمات موظف شده اند هیچ سرویس جدیدی برای منازل مسکونی فعال 
نکنند و اتصالات قبلی نیز غیرفعال شده اند. این روند باعث نارضایتی شدید شهروندانی شده است که برای امور روزمره خود به شبکه های جهانی وابستگی دارند. نهادهای دولتی و 
تجاری تنها استثناهای این قانون جدید هستند.وضعیت در سایر شهرهای بزرگ نیز تعریفی ندارد. در هرات تمامی اتصالات فیبر نوری منازل از سال گذشته مسدود شده است و تنها 
شبکه های بی سیم با سرعت پایین در دسترس قرار دارند.بلخ نیز نخستین ولایتی بود که محدودیت اینترنت پرسرعت در آن اجرایی شد و پروژه های توسعه شبکه در شهر مزارشریف به 
طور کامل نیمه کاره رها شدند. منابع محلی تایید می کنند حتی در کابل نیز زمزمه هایی مبنی بر توقف کامل خدمات خانگی در آینده نزدیک به گوش می رسد.کارشناسان دلیل اصلی 
این رویکرد قهری را شکست فیلترینگ می دانند. اداره مخابرات طالبان در ابتدای روی کار آمدن قصد داشت دسترسی به شبکه های اجتماعی، بازی های آنلاین و سایت های خبری را 

مسدود کند اما شرکت های مخابراتی زیر بار این طرح نرفتند.
اجرای یک سیستم نظارتی دقیق نیازمند تجهیزات بسیار پیشرفته، سرورهای کمکی قدرتمند و لایسنس های بین المللی گران بها است که تامین هزینه سنگین آن برای این شرکت ها 

در عمل غیرممکن ارزیابی می شود.

در نتیجه جنگ  رمضان قیمت بسیاری از کالاها در آمریکا رو به افزایش گذاشته 
است. بر این اساس، شاخص قیمت مصرف کننده در ماه آوریل )فروردین( به ۳.8 

درصد رسید.

شوک تورمی به اقتصاد 
آمریکا؛ تعطیلات تابستانی زیر 

سایه گرانی

افزایش بی سابقه قیمت سوخت و مواد غذایی در 
آمریکا همزمان با تداوم تنش های منطقه ای، نرخ تورم 
را به اوج رسانده و قدرت خرید خانوارها را کاهش داد

 به نقل از سی ان بی سی، در آستانه آخرین دوشنبه 
ماه مه که آغازگر غیررسمی فصل تابستان در ایالات 
متحده است، مصرف کنندگان آمریکایی با فشارهای 
تورمی شدیدی روبه رو هستند. جنگ در خاورمیانه 
و اختلال در عرضه انرژی، قیمت طیف گسترده ای 
از کالاها از سوخت گرفته تا مواد غذایی را به شدت 

افزایش داده است.
داده های رسمی دولت فدرال نشان می دهد نرخ 
تــورم کل در ماه آوریل بــه 3.۸ درصد رسیده که 
بالاترین نرخ ســالانه از سال ۲۰۲3 تاکنون است. 
اســتفان جونیو، اقتصاددان ارشــد بانک آمریکا، با 
تأکید بر نارضایتی عمومی گفت: »در این تعطیلات، 
ســطح بالایی از اســتیصال در میان مســافران و 
خریداران مشاهده می شود.« همچنین نظرسنجی 
دانشگاه میشیگان نشان می دهد شاخص اطمینان 
مصرف کننده در ماه مه به پایین ترین سطح تاریخی 

خود رسیده است.

طالبان به جای فیلترینگ، 
اینترنت خانگی افغان ها را 

قطع کرد

   راه های واردات خودرو باز شد
 بازار خودرو که هفته های گذشــته را با شــایعات توقف واردات ســپری کرده بود، حالا با خبرهای جدیدی از سمت گمرک و وزارت صمت آرام گرفته است. اضافه شدن گمرک منطقه آزاد اردبیل )بیله سوار( به فهرست 
گمرکات مجاز ترخیص خودرو، در کنار ابلاغیه های وزارت صمت درباره امکان ویرایش و تمدید ثبت سفارش واردات خودروهای سواری و تسهیل در فرآیندهای ارزی، مجموعه اقداماتی است که دست کم یک پیام روشن به 

بازار دارد. آن هم اینکه واردات خودرو نه تنها متوقف نشده بلکه در حال وارد شدن به مرحله ای تازه است.
 اقدامات اخیر وزارت صمت نشان داد، دولت قصد عقب نشینی از سیاست واردات را ندارد. از یک سو، امکان ویرایش و تمدید ثبت سفارش ها برای واردات خودروهای سواری و از سوی دیگر، تسهیل در بخش ارزی و امکان 
انجام عملیات ارزی بدون انتقال ارز برای ثبت سفارش هایی که فاقد تأمین ارز هستند، به نوعی گره های اداری و اجرایی واردات را باز تر کرده است. از سوی دیگر، افزایش تعداد گمرکات مجاز ترخیص خودرو می تواند بخشی از 

ترافیک گمرکات پرتردد را تعدیل کند؛ موضوعی که در نهایت به کاهش هزینه های حمل ونقل، انبارداری و خواب سرمایه منجر می شود. پرسش اصلی اما اینجاست که باز شدن مرز 
ایران و آذربایجان در بیله سوار برای ترخیص خودرو، چه اثری بر سرعت ترخیص خواهد گذاشت و آیا این تغییر مسیر می تواند در عمل به تنظیم بازار کمک کند؟

مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت و گو با »ایران« با اشــاره به همین تغییر مسیر، می گوید: »حمله ناجوانمردانه آمریکا و رژیم اســرائیل به کشورمان، توفیقی 
اجباری برای شناسایی ظرفیت های مغفول مانده کشور ایجاد کرده است. در شرایط فعلی ما نباید صرفاً روی یک مسیر برای واردات متمرکز شویم. بازگشایی مرز بیله سوار که پیش از 

این مجاز به ترخیص خودرو نبود، گامی در جهت تنوع بخشی به مسیرهای تجاری است.«
دادفر تأکید می کند: »فعال شدن این گمرک، فقط یک تصمیم مربوط به خودرو نیست و می تواند به یک تجربه اجرایی برای استفاده از دیگر ظرفیت های مرزی هم تبدیل شود. 
این اتفاق فشار گمرکی را از روی دوش بنادر جنوبی برمی دارد و فرآیند واردات را تسهیل می کند. این موضوع البته فقط شامل بحث خودروها نیست. ما نباید گمرکات خود را محدود 

کنیم. فعال سازی این ظرفیت ها حتی پس از دوران جنگ تحمیلی نیز باید ادامه یابد تا بتوانیم در ترخیص قطعات و کالاها، از همه پتانسیل های مرزی کشور بهره ببریم.«
این مرز اگرچه پیش از این فعال بوده، اما در فهرست گمرکات مجاز ترخیص خودرو قرار نداشت و همین موضوع، کار را برای واردکنندگان محدود می کرد. دادفر با اشاره به این موضوع 

گروه طالبان پس از ناکامی در اجرای پروژه های 
نظارتی تصمیم گرفته تا با قطع اینترنت خانگی و 
فیبر نوری دسترسی شهروندان افغانستان به شبکه 
جهانی را محدود کند.گروه طالبان در پی هزینه های 
سرسام آور نظارت بر فضای اینترنت تصمیم گرفته 
است صورت مســئله را پاک کند و قطع اینترنت 
خانــگی را در ولایات مختلف افغانســتان به اجرا 
درآورد.این گروه پس از ناامیدی از مسدودســازی 
هدفمند سایت ها و شــبکه های اجتماعی اکنون 
دسترسی شهروندان به اینترنت پرسرعت فیبر نوری 
و شبکه های بی سیم را به شدت محدود کرده است

در شــرایط فعلی زیرســاخت فیبر نوری تنها 
در چهار ولایــت کابل، هرات، بلخ و قندهار وجود 
دارد اما خدمات آن فقط در پایتخت ارائه می شود. 
طالبان خدمات اینترنت منازل را در ســه ولایت 
دیگــر بــه صورت کامــل متوقف کرده اســت و 
مردم عادی تنهــا می توانند از دیتای تلفن همراه 
استفاده کنند.در قندهار شــرکت های ارائه دهنده 
 خدمات موظف شــده اند هیچ سرویس جدیدی

 برای منازل مسکونی فعال نکنند و اتصالات قبلی 
نیز غیرفعال شده اند.
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